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  วีระ  สุดสังข์
บทบรรณาธิการ

กองบรรณาธิการ

นิยามของบรบิทด้านการศกึษา น่าจะเป็นบรบิทเดยีวทีค่นส่วนใหญ่
ให้นิยามแล้ว “ไม่ผิดหลักการ” ไม่ว่าบุคคลเหล่านั้นจะเป็นยาจก, ขอทาน, 
คนจน, คนรวย, เศรษฐี, อภิมหาเศรษฐี, คนชั้นล่าง, คนชั้นกลาง, คนชั้นสูง, 
คนไม่ได้เรียนหนังสือเลย, คนเรียนแค่ระดับประถมศึกษา มัธยมศึกษา, คน
เรียนระดับปริญญาตรี ปริญญาโท ปริญญาเอก, ฯลฯ

นิยามว่า การศึกษาคืออะไร? การศึกษาคือชีวิต, การศึกษาคือ
ประสบการณ์, การศึกษาคือการเปลี่ยนแปลง, การศึกษาคือการยกระดับ
ชีวิต, การศึกษาคือแสงสว่าง, การศึกษาคือการให้ชีวิตที่ดีกว่า, การศึกษา
คือใบเบิกทางไปสู่ความสำาเร็จ, การศึกษาคือความเจริญ ฯลฯ ไม่ผิดหลัก
การแม้แต่น้อย

ไม่มีอะไรหลากหลายเท่ากับนิยามทางการศึกษา ฉะนั้น จึงมีคำา
นิยามเกี่ยวกับการศึกษามากมายจากบุคคลหลายชนชั้น หลายสาขาอาชีพ 
หลายสำานัก ความหลากหลายที่คล้ายที่เหมือนและที่แตกต่างนี่เอง ที่ทำาให้
หาข้อสรุปนิยามทางการศกึษาอย่างเป็นเอกภาพได้ยากและเราพยายามจะ
ทำาให้เกิด “ความหลากหลายอย่างมีเอกภาพ” กระนั้นก็ยังมีปัญหากันอยู่ 
เพราะเมื่อใครมีอำานาจสูงสุดในฐานะรัฐบาล ในฐานะรัฐมนตรีกระทรวง
ศกึษาธกิาร จงึมนีโยบายด้านการศกึษาตามความเชือ่และนยิามของตน เมือ่
ผลัดเปลี่ยนรัฐบาลและรัฐมนตรีคณะใหม่ จึงมีนโยบายใหม่ด้านการศึกษา
ตามความเชื่อและนิยามของผู้มาใหม่

ปัญหาการบริหารจัดการศึกษาไม่ได้อยู่ที่นโยบายและนิยามของผู้
มอีำานาจสงูสุดและลดหลัน่ลงมาตามลำาดบั แต่ปัญหาอยูท่ี ่“ความเชือ่มัน่ใน
นิยามและความเชื่อ”

ความเช่ือน้ันเป็นธรรมชาติของมนษุย์ ทีจ่ะต้องเชือ่สิง่ใดสิง่หนึง่ วธิี
การใดวิธีการหนึ่ง กระบวนการใดกระบวนการหนึ่งตามประสบการณ์ของ
ตน แต่เมื่อใดก็ตามที่คิดว่า “นิยามและความเชื่อของตนถูกต้องแล้ว” อันนี้
นับเป็นความเข้าใจผิดอย่างหนึ่งของผู้บริหารจัดการศึกษาและยิ่งเห็นว่า 
“นิยามและความเชื่อของคนอื่นไม่ถูกต้อง” ยิ่งเพิ่มความความเข้าใจผิดขึ้น
ไปอีกยกกำาลังสองยกกำาลังสาม

การบริหารจัดการศึกษาตั้งแต่ระดับผู้อำานวยการโรงเรียนจนถึง
ระดับรัฐมนตรี “ต้องไม่ใช่การบริหารโดยการใช้อำานาจ” 

เมื่อใดที่มีการใช้อำานาจบริหารจัดการศึกษาจากรัฐมนตรี ปลัด
กระทรวง อธิบดีลงมาถึงผู้อำานวยการโรงเรียนและครู เมื่อนั้นความหลาก
หลายทางการศกึษาก็จะแคบลงและกลายเป็นการบรหิารจดัการศกึษาแบบ
หมาหางด้วนจนในที่สุดก็กลายเป็นหมาหัวเน่า 

ผู้มีอำานาจหรือผู้บริหารที่ชาญฉลาดและมีวิสัยทัศน์กว้างไกล “มัก
ไม่ใช้อำานาจในการบริหารจัดการและเปิดโอกาสให้เกิดความหลากหลาย
ทางความคิด ยิ่งหลากหลายยิ่งเพิ่มช่องทางประสบผลสำาเร็จ” นั่นคือ การ
เปิดใจ เปิดสมอง เปิดสตปัิญญารบัฟังความคิดเหน็ รบัฟังคำาวพิากษ์วจิารณ์
จากผู้มีส่วนร่วมทางการศึกษาทุกระดับชั้น ทุกสาขาอาชีพทั้งจากภายใน
และภายนอกวงการศกึษา ผู้บริหารประเภทน้ีพร้อมจะปรับปรงุ เปลีย่นแปลง
แนวทางและนโยบายให้สอดคล้องกลมกลืนระหว่างความคิดของตนกับ
ความต้องการของผูร่้วมงาน นัน่คอื การหลอมความคิดจากความหลากหลาย
ให้เป็นเอกภาพ “ผู้บริหารคนนั้นคือสุดยอดผู้บริหาร”

แต่โดยภาพรวมของการศกึษาในสงัคมไทยน้อยนกัทีจ่ะได้พบ”สดุ
ยอดผูบ้รหิาร” ส่วนใหญ่แล้วเมือ่ผูอ้ืน่, เมือ่ผูใ้ต้บังคับบัญชาแสดงความเหน็
แย้ง วิพากษ์วิจารณ์และเสนอแนวทางใหม่ที่แตกต่างไปจากผู้บริหาร อย่าง
เช่น ครูเสนอความเห็นต่างต่อผู้อำานวยการโรงเรียน, ผู้อำานวยการโรงเรียน
เสนอความเหน็ต่างต่อผูอ้ำานวยการเขตและผูอ้ำานวยการกอง, ผูอ้ำานวยการ
เขตและผู้อำานวยการกองเสนอความเห็นต่างต่ออธิบดี, อธิบดีเสนอความ
เหน็ต่างต่อปลดักระทรวงและปลดักระทรวงเสนอความเหน็ต่างต่อรฐัมนตรี 
บรรดาผูบ้ริหารทีม่อีำานาจสงูกว่า “มกัจะออกมาเบรค” ในแวดวงการศกึษา 
เรามักพบ “ผู้บริหารแบบนี้และมักใช้อำานาจข่มขู่ผู้ไม่เห็นด้วยกับตน”

การบรหิารจดัการศกึษาไม่จำาเป็นต้องใช้อำานาจเหมือนการบรหิาร
บุคคล การบริหารงบประมาณและการบริหารอื่นๆ เพราะ”การศึกษาเกิด
จากการเรียนรู้ที่บริสุทธิ์นับแต่โลกนี้มีมนุษย์ การศึกษาคือความอิสระ การ
ศึกษาคือดอกไม้ ใบหญ้า การศึกษาคือความเจริญงอกงามของชีวิต 

“ความคิดเห็นที่หลากหลายนั่นเอง คือปุ๋ยอินทรีย์ที่บำารุงให้การ
ศึกษาเจริญเติบโตอย่างไม่สิ้นสุด”



4   l   ที่นี่ ศรีสะเกษ           

เรื่องเด่นจากปก
เรื่อง/ภาพ : ศตวรรษ  บุตรจ�าปาวงษ์ 

 นบัเป็นอกีหนึง่ความสำาเรจ็ทีช่ดัเจน อย่างเป็นรูปธรรม ในการขับเคล่ือนโครงการหมูบ้่านรักษาศลี 5 ของ

ชาวจงัหวดัศรสีะเกษทีไ่ด้พร้อมใจกนัเข้าร่วมโครงการหมูบ้่านรักษาศลี 5 เป็นลำาดับต้นๆของประเทศ ทีไ่ด้รับการ

ขบัเคลือ่นจากทกุภาคส่วน โดยเฉพาะ องค์การบรหิารส่วนจังหวดัศรีสะเกษ ถอืเป็นฟันเฟืองสำาคญัในการสนบัสนนุ

ให้เกดิการขบัเคลือ่นโครงการดงักล่าวอย่างมปีระสทิธภิาพ โดยเมือ่วนัท่ี 9 สงิหาคม 2561 ทีผ่่านมา ณ หอประชุม

ทีปังกรรัศมีโชติ มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ นายวิชิต ไตรสรณกุล นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ 

ได้เป็นประธานเปิดงานสรุปบทเรียนการดำาเนินโครงการ “โรงเรียน/หมู่บ้านศีล 5 ตามรอยพ่ออย่างพอเพียง        

ปี 2561” เพื่อเป็นการเฉลิมพระเกียรติ 66 พรรษา สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพย-          

วรางกูร และเฉลิมพระเกียรติ 86 พรรษา สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ ในรัชกาลที่ 9 โดยมี 

นายดนยั วฒันปาณ ีปลดัองค์การบรหิารส่วนจงัหวดัศรสีะเกษ พร้อมด้วยหัวหน้าส่วนราชการ ข้าราชการ พนกังาน

และผู้เกี่ยวข้องเข้าร่วมงานในครั้งนี้

            นายวิชิต ไตรสรณกุล นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ เปิดเผยว่า ในนามของคณะทำางาน

ขับเคล่ือนโครงการโรงเรียน/หมู่บ้านศีล 5 ตามรอยพ่ออย่างพอเพียง เฉลิมพระเกียรติ 66 พรรษา  สมเด็จ

พระเจ้าอยู่หัว มหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร และเฉลิมพระเกียรติ 86 พรรษา สมเด็จพระนางเจ้า          

สิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ ในรัชกาลที่ 9 ซึ่งเป็นการบูรณาการการทำางานร่วมขององค์กร หน่วยงานต่าง ๆ ซึ่ง

ประกอบด้วย คณะสงฆ์จังหวัดศรีสะเกษ สภาวัฒนธรรมจังหวัดศรีสะเกษ คณะกรรมการประสานงานเพ่ือการ

พัฒนาจังหวัดศรีสะเกษ คปศ. และองค์กรเครือข่าย ซ่ึงประกอบด้วย พุทธสมาคมจังหวัดศรีสะเกษ หอการค้า

จงัหวดัศรสีะเกษ สภาพฒันาสตรจีงัหวดัศรสีะเกษ มลูนธิ ิพ.ศ.ช. มลูนธิหิลวงปูส่รวง ศนูย์สิง่แวดล้อมศกึษาจังหวดั

ศรสีะเกษ  คณะกรรมการ สก.สค.ศรสีะเกษ ชมรมคนรกัในหลวงจงัหวดัศรสีะเกษ สภาเกษตรกรจงัหวดัศรสีะเกษ 

ชมรมครปูระถมศึกษาจงัหวดัศรสีะเกษ เครอืข่ายเกษตรอนิทรย์ีวถิศีรสีะเกษ มหาวทิยาลยัราชภฏัศรสีะเกษ และ

องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ ได้ร่วมกันดำาเนินโครงการโรงเรียน/หมู่บ้านศีล 5 ตามรอยพ่ออย่างพอ

เพียง โดยใช้โรงเรียนเป็นฐานในการพัฒนาท้องถิ่น ทั้งนี้ได้ยึดหลัก “บ ว ร” บ้าน วัด โรงเรียน เป็นเครื่องมือใน

การทำางาน เพื่อพัฒนาให้เป็นชุมชนต้นแบบ “ชุมชนศีล 5 ตามรอยพ่ออย่างพอเพียง”  

หมู่บ้าน/โรงเรียนรักษาศีล 5 

อบจ.ศรีสะเกษจับมือภาค ีโชว์ผลงาน
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อ่านต่อหน้า 6

           นายวิชิต เปิดเผยอีกว่า  ในปี พ.ศ. 2561 นี้ได้มีโรงเรียนและชุมชน 

รวม 308 โรงเรยีน 308 ชมุชน เข้าร่วมโครงการ มผีลการดำาเนนิงานเชงิประจกัษ์

ตามรูปแบบการพัฒนาแบบ “บ ว ร” บ้าน วัด โรงเรียน ได้อย่างดียิ่ง โดยการ

จัดงานในคร้ังนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหา   

วชิราลงกรณบดินทรเทพยวรางกูร และสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์พระบรม

ราชินีนาถในรัชกาลที่ 9 เพ่ือร่วมแลกเปล่ียนเรียนรู้การพัฒนาเพื่อขับเคลื่อน

โครงการต้ังแต่ปี 2558 จนถึงปัจจุบัน และเพื่อมอบโล่รางวัลและเกียรติบัตร

เชิดชูเกียรติแก่โรงเรียน หมู่บ้าน และบุคคล ที่เข้าร่วมโครงการ ได้แก่ การถวาย

เกียรติบัตรเชิดชูเกียรติแด่พระสงฆ์สำาหรับโรงเรียนที่เข้าร่วมโครงการใหม่ในปี 

2561  จำานวน 100  รูป การมอบเกียรติบัตรเชิดชูเกียรติ แก่โรงเรียนและ          

ผู้บริหารโรงเรียนที่ผ่านการประเมินระดับเพชร จำานวน 308 โรงเรียน การมอบ

เกียรติคุณบัตรเชิดชูเกียรติ แก่ครูผู้รับผิดชอบโครงการ จำานวน 308 คน การ

มอบเกียรติคุณบัตรเชิดชูเกียรติ แก่แม่ตัวอย่าง จำานวน 308 คน การมอบ

เกียรติคุณบัตรเชิดชูเกียรติ แก่ผู้นำาชุมชน 

หมู่บ้าน/โรงเรียนรักษาศีล 5 

อบจ.ศรีสะเกษจับมือภาค ีโชว์ผลงาน
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เรื่องเด่นจากปก
ต่อจากหน้า 5

   สำาหรับโรงเรียนท่ีเข้าร่วมโครงการใหม่ ในปี 2561 จำานวน 100 คน การมอบ

เกียรติคุณบัตรเชิดชูเกียรติ แก่โรงเรียน ท่ีผ ่านประเมิน ตามเกณฑ์ความยั่งยืน 

จำานวน 63  โรงเรียน การมอบโล่รางวัล ให้แก่โรงเรียน ที่มีผลการพัฒนาระดับเพชรยอด

เยี่ยม ระดับประถมศึกษา ระดับขยายโอกาสทางการศึกษา และระดับมัธยมศึกษา ระดับ

ละ 3 โรงเรียน รวม 9 โรงเรียน การมอบโล่รางวัล ให้แก่หมู่บ้าน ที่มีผลการพัฒนาระดับ

เพชรยอดเยี่ยม จำานวน 3 หมู่บ้าน  และมอบเกียรติคุณบัตร แก่หมู่บ้านที่เข้าร่วมโครงการ 

และมอบโล่รางวัล ให้แก่ครอบครัวต้นแบบ ศีล 5 ตามรอยพ่ออย่างพอเพียง จำานวน 3 

ครอบครัว และมอบเกียรติคุณบัตรเชิดชูเกียรติ แก่ครอบครัวที่เข้าร่วมโครงการ

            โดยการจัดงานนี้ได้รับการสนับสนุนจากมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ให้ความ

อนุเคราะห์สถานที ่เจ้าหน้าทีแ่ละนกัศกึษาในการช่วยจดัการดแูล อำานวยความสะดวกสถาน

ที่ในการจัดงาน องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษให้ความอนุเคราะห์งบประมาณ 

บุคลากรในการประสานดำาเนินงาน และจัดทำาเกียรติบัตร สำานักงานวัฒนธรรมจังหวัด

ศรสีะเกษ ให้ความอนเุคราะห์บคุลากร ประสานดำาเนนิงาน เป็นหน่วยเบกิจ่ายงบประมาณ 

คณะธรรมนิเทศ 4 เขตพื้นที่การศึกษา ที่ออกนิเทศ ติดตาม ให้กำาลังใจการดำาเนินงานของ

โรงเรียน และคณะธรรมนิเทศ ที่ออกนิเทศ ติดตามให้กำาลังใจแก่หมู่บ้าน และครอบครัว 

เพื่อให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของโครงการ 

ความเป็นมาของโครงการ

  คณะสงฆ์โดยเจ้าพระคุณสมเด็จพระมหารัชมังคลาจารย์ ผู้ปฏิบัติหน้าที่สมเด็จพระสังฆราช มีดำาริที่จะเสริมสร้างและสมานฉันท์ของคนใน
ชาติ ให้เกิดความสงบ สันติสุข มีความสามัคคีกลมเกลียวกัน สอดคล้องกับเจตนารมณ์ของการสร้างความปรองดองสมานฉันท์ โดยให้พุทธศาสนิกชน
ได้น้อมนำาหลักศีล 5 มาประพฤติปฏิบัติในการดำาเนินชีวิตประจำาวัน ตามแนวทางของหน่วยอบรมประชาชนประจำาตำาบล จำานวน 5,914 หน่วยทั่ว
ประเทศ ที่ได้ดำาเนินการตามหัวข้ออบรม 8 หัวข้อ คือ ศีลธรรมและวัฒนธรรม สุขภาพอนามัย สัมมาชีพ สันติสุข ศึกษาสงเคราะห์ สาธารณสงเคราะห์ 
กตัญญูกตเวทิตาธรรม และสามัคคีธรรม
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  โดยมอบหมายให้สำานกังานพระพทุธศาสนาแห่งชาติ ร่วมกบัคณะ

สงฆ์ หน่วยงานราชการ สถานศึกษา องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น องค์กร

ภาคเอกชน กำานัน ผู้ใหญ่บ้าน องค์กรเครือข่ายชาวพุทธ ได้ขับเคลื่อน

โครงการเพื่อสนับสนุนนโยบายดังกล่าว ซึ่งได้กำาหนดเป้าหมายทุกตำาบล 

ทุกหมู่บ้านทั่วประเทศ พร้อมทั้งตั้งเป้าตัวชี้วัด ให้เกิดสัมฤทธิผลอย่างเป็น

รูปธรรม ภายใน 4 ปี (ปี 2557 - 2560)

วิธีการดำาเนินการ

  ให้วดั กำานนั ผูใ้หญ่บ้านหรอืประธานชมุชนเปิดรบัสมคัรประชาชน

เข้าร่วมโครงการฯ หากมีประชาชนเข้าร่วมโครงการฯ ตั้งแต่ 50 เปอร์เซ็นต์

ขึน้ไป ให้แจ้งสำานกังานพระพทุธศาสนาจงัหวดัเพือ่ขึน้ทะเบยีนเป็นหมูบ้่าน

รักษาศีล 5 หมู่บ้านที่ได้ขึ้นทะเบียนแล้ว สามารถขอรับแผ่นป้ายไม้หมู่บ้าน

รักษาศีล 5 เพื่อติดตั้ง ณ หมู่บ้านของตน โดยไม่ต้องเสียค่าใช้จ่ายใดๆ

  ขณะนี้ทางสำานักงานพระพุทธศาสนาแห่งชาติ ได้จัดสรรงบ

ประมาณประชาสัมพันธ์ เชิญชวนประชาชนทั้งประเทศเข้าร่วมโครงการ 

โดยได้จดัทำาป้ายไวนลิประชาสมัพนัธ์ส่งไปยงัวัดทุกวัดท่ัวประเทศแล้ว ขณะ

เดียวกันก็มีสถานศึกษา โรงเรียนต่างๆ ขอเข้าร่วมโครงการด้วย ทาง

สำานกังานพระพทุธศาสนาแห่งชาติ ร่วมกบัสำานกังานกลางโครงการหมูบ้่าน

รักษาศีล 5 (วัดปากนำ้า) ก็ได้จัดทำาป้ายไวนิลให้โรงเรียนที่ขอมาทั่วประเทศ

เช่นกัน

  สำาหรับหมู่บ้านที่ดำาเนินการไปแล้ว มีประชาชนเข้าร่วมโครงการ

มากกว่าร้อยละ 80 ให้แจ้งสำานักงานพระพุทธศาสนาประจำาจังหวัดทราบ 

เพื่อทางส่วนกลางจะได้ส่งเจ้าหน้าที่ไปประเมิน และจัดทำาโล่ประกาศ

เกียรติคุณ เพื่อมอบให้หมู่บ้านนั้นต่อไป

วิธีการสมัคร

1. ท่านที่มีความตั้งใจจริงที่จะรักษาศีล 5 และมีพันธสัญญาทางใจที่จะ

พัฒนาการรักษาศีลให้ได้เคร่งครัดต่อไป     

2. ติดต่อขอรับใบสมัครได้ที่วัด สถานศึกษา สำานักงานพระพุทธศาสนา

จังหวัด วัฒนธรรมจังหวัด หน่วย อบต. และที่ทำาการกำานัน ผู้ใหญ่บ้าน

ทัว่ประเทศ สำานกังานกลางโครงการหมูบ้่านรกัษาศีล 5 วดัปากนำา้ กทม. 

และรับของที่ระลึกโครงการ หรือ ดาวน์โหลดใบสมัครที่นี่   

 3. ส่งใบสมัคร ณ สถานที่รับใบสมัครมา หรือ กรอกข้อมูลด้วย

ตนเองทางเว็บไซต์ www.sila5.com
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ผญาอีสาน
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บทความพิเศษ
ประพันธ์ ดอกไม้ 

ใครคือคนแรกทีต่ัง้ฟาร์มไก่ไข่ของศรสีะเกษ..? น้อยคนนกัทีจ่ะรู้ ัแต่ผมรู.้.. ท่านผูน้ัน่ชือ่ นายวชิยั 
อ่วมพันธ์เจริญ เกษตรกรดีเด่นแห่งชาติ สาขาปศุสัตว์ เข้ารับรางวัลพระราชทานจากในหลวงรัชกาลที่ 9 
ในพิธีจรดพนังคัลแรกนาขวัญ ปี 2530 เจ้าของ ฟาร์มธารทอง ในปัจจุบัน 

“ผมเป็นวิศวกรรถไฟ มาตรวจทางถึงศรีสะเกษประมาณปี 2498 ตื่นเช้าไปกินกาแฟ ร้านตงเฮง 
หน้าสถานีรถไฟ สั่งกาแฟไข่ลวก คอยนานไม่ได้กิน จึงเดินเข้าไปดูหลังร้านว่าเจ้าของร้านทำาอะไรอยู่ พบ
ว่ากำาลังล้างไข่ไก่ที่ติดมูลไก่ ถามได้ความว่าไปซื้อไข่มาจากตลาดเช้า ชาวบ้านเอามาขาย และทราบว่าที่
ศรีสะเกษยังไม่มีฟาร์มไก่ไข่ จึงถามเจ้าของร้านว่า หากผมตั้งฟาร์มไข่จะซื้อไข่ผมไหม เจ้าของร้านบอกว่า
ซื้อ ผมกลับกรุงเทพฯ ลาออกจากงานรถไฟ รวบรวมทรัพย์สิน เดินทางมาศรีสะเกษ และตั้งฟาร์มไก่ไข่ (ที่
ตั้งโรงพยาบาลศรีสะเกษในปัจจุบัน)” ผู้เขียนได้ฟังเรื่องราวนี้จากคำาบอกเล่าของท่านเอง

ผมนึกถึงท่านเพราะโรงพยาบาลศรีสะเกษ ซึ่งตั้งมาครบ 70 ปี (คงสร้างปี 2491) นั้นสร้างบน
ที่ดินที่ เคยเป็นฟาร์มไก่ไข่แห่งแรกของจังหวัดศรีสะเกษ ปีนี้ทาง ร.พ.ระดมทุนมีเป้าหมายที่ 70 ล้านบาท 

จาก ฟาร์มไก่ไข่แห่งแรก สู่

คนศรสีะเกษมีพลเมืองตามทะเบียนบ้าน 1.4 
ล้านคน พลเมืองแฝงคงอีกหลายแสน หาก
บริจาคคนละ 50 บาท จะได้ครบ 70 ล้าน
บาท ตามความประสงค์ของทางโรงพยาบาล 
เห็นหลายท่านบริจาคเป็นแสน เป็นล้านหรือ
หลายๆล้าน นัน่ถอืว่าท่านมีจติเป็นกุศล อยาก
ช่วยเหลือให้คนทั่วไปได้รับการรักษาโรคที่ดี 
วันนี้เราทั้งหลายต้องช่วยกัน หลักสิบ หลัก
ร้อย หลักพัน ตามกำาลังทรัพย์ของเรา...ช่วย
กันบริจาคเพื่อเป ็นกำาลังใจให ้คุณหมอ 
พยาบาล และบุคลากรทางการแพทย์ ที่
ทำางานหนักเพื่อรักษาพวกเรา ให้ท่านเห็นว่า
คนบ้านเราไม่ดูดาย ไม่ต้องรอพี่ตูน บอร์ดี้     
สแลม มาวิ่งผ่านบ้านเรา เพราะคุณตูนคง
เหนือ่ยแล้ว ทราบว่ายงัเหลอือีกหลายล้านจงึ
จะครบ 70 ล้าน วันนี้คุณบริจาคเงินช่วย
กิจการ โรงพยาบาลของเราหรือยัง ?

โรงพยาบาลศรีสะเกษ ในปัจจุบัน

นายวิชัย อ่วมพันธ์เจริญ 

ภาพจากอินเตอร์เน็ต
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อยากเห็นศรีสะเกษ...ในมุมนี้บ้าง
 นุกูลกิจ  ทวีชาติ

“ เจ็บใจคนรักโดนรังแกข้าจะเผาเมืองแปรให้มันวอดวาย ”  นี่คือ
ช่ือทีมของนักเรียนโครงการยุวชนประกันภัยจากโรงเรียนกลันทาพิทยาคม  
สพม.32  ซึ่งเรียกกันย่อ ๆ ว่า  ทีมเจ็บ...วาย  นักเรียนกลุ่มนี้เขามีแนวคิด
และบทบาทหน้าที่ในการทำาอะไรบ้าง  นอกเหนือจากการศึกษาเล่าเรียนใน
ห้องสี่เหลี่ยมปกติเหมือนกับเพ่ือนคนอื่น ๆ ทั่วไป  นักเรียนทีมเจ็บ...วาย  
กลุ่มนี้เขาทำาอะไร  ที่ไหน  อย่างไร  นั้น  ผมจะเล่าสู่กันฟังครับ

ทีมเจ็บ...วาย  เป็นกลุ่มนักเรียนระดับมัธยมศึกษาจากโรงเรียน

กลันทาพิทยาคม  สพม.32  จำานวน  8  คน  ที่มีความสามารถพิเศษทาง

ด้านดนตรี  ประกอบด้วย  ด.ญ.สิริวรรณ  คันธะชัย (คีย์บอร์ด)  ด.ญ.วิภาดา  

ใจราช (กลอง) ด.ญ.บุษรา  คัดกลาง (เบส) นายอภิสิทธิ์  แหล่ป้อง (แคน)  

นายทินภัทร  เมืองมาก (กีตาร์)  นายอภิสิทธิ์  สะเดา (ร้องแร๊ป) นายภูวนัย  

ดวงจันทร์ (กีตาร์) น.ส.อารียา  ธรรมราช (ร้องนำา)  และเขาเหล่านี้ได้สมัคร

เข้าร่วมโครงการยุวชนประกันภัย  ปี 2561  (ประเภทเพลง)  ซึ่งจัดโดย

สำานักงานคณะกรรมการกำากับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย  

(คปภ.) 

โจทย์ในการเข้าร่วมโครงการมีอยู่ว่า  ให้แต่ละทีมแต่งเพลง  และ

จดัทำาMV  เผยแพร่ผลงานสู่ชมุชนภายใต้หวัข้อ  “ ความสำาคัญและประโยชน์

ของการทำาประกันภัย  พ.ร.บ.  คุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ ”  หลังจากที่

ได้ศึกษารายละเอียดของโครงการแล้ว  ผมพร้อมด้วยครูชัชวาล  ประทุมสิ

นธุ์  และครูประสิทธิ์  หนองนา  ซึ่งทำาหน้าที่เป็นครูที่ปรึกษาให้กับเด็ก ๆ 

ทมีเจบ็...วาย  เราได้ประชมุวางแผนการทำางานร่วมกนักบันกัเรยีนทัง้  8  คน  

กำาหนดทิศทางแผนปฏิบัติงานต่าง ๆ  ซึ่งเป้าหมายของเราก็คือ  การสร้าง

ผลงานเพลงขึ้นมาหนึ่งเพลง  เพื่อนำาไปเผยแพร่ในโรงเรียนและชุมชน

เราตั้งชื่อเพลงนี้ว่า  “เข้าใจตรงกันนะ”  ความหมายของชื่อเพลงก็

คือ  เราอยากจะบอกให้ทุกคนได้เข้าใจตรงกันว่า  การทำาประกันภัย  ตาม  

พ.ร.บ.  คุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถนั้นมันสำาคัญและมีประโยชน์ต่อตัวเอง

และคนรอบข้างจริง ๆ เพราะปัจจุบันสถิติการเกิดอุบัติเหตุจากรถนั้นเยอะ

มากและเป็นสิ่งที่ไม่มีใครคาดคิดได้ว่ามันจะเกิดขึ้นกับใคร  ที่ไหน  อย่างไร  

ซึ่งการทำาประกันภัยเป็นส่วนหนึ่งในการช่วยคุ้มครองผู้ประสบภัยได้เป็น

อย่างดี  

เพลงเข้าใจตรงกันนะ  เราใช้เวลาเขียนเพลง  เรียบเรียง  ถ่ายทำา

วดีโีอ  และตดัต่ออยูท่ัง้หมดประมาณหนึง่สัปดาห์  ด้วยความร่วมมอืกันของ

มิตรภาพทุกภาคส่วน  โดยแนวเพลงนั้นเป็นประเภทไทยสากล(สตริง) และ

มีท่อนแร็ปเข้ามาร่วมด้วย  โดยใช้แคนซึ่งเป็นเครื่องดนตรีพื้นบ้านอีสาน

บรรเลงในท่อนแร็ป  เพื่อการเข้าถึงกลุ่มคนฟังที่หลากหลาย  ทำาให้เพลงนี้มี

ความสมบูรณ์  มีจังหวะเร็ว  สนุกสนาน  และลงตัวตามแบบฉบับของการ

สร้างสรรค์ผลงานเพลงเพื่อรับใช้สังคม  

ถ้าถามว่าเพลงเข้าใจตรงกันนะ  เขียนโดยนักแต่งเพลงมืออาชีพใช่

หรือไม่ ?  ร้องโดยนักร้องที่มีชื่อเสียงใช่หรือเปล่า ?  ดนตรีเล่นจากนักดนตรี

มืออาชีพใช่หรือไม่ใช่ ?  การเรียบเรียง  ถ่ายทำา  ตัดต่อวีดีโอ  ทำาจากมือ

อาชีพเลยไหม ?  คำาตอบทุกอย่าง  คือ  ไม่ ๆ ๆ ๆ  เลยครับ  

แต่เสน่ห์ของเพลงนีอ้ยูท่ี่เนือ้หาหรอืเรือ่งราวทีเ่กีย่วข้องกบัชีวิตของ

ผู้คนจริง ๆ  ครับ  อยู่ที่การได้ทำาเพลงขึ้นมาแล้วได้รับใช้สังคมจริง ๆ  

โครงการนี้ผมเชื่อว่าเด็ก ๆ นักเรียนทีมเจ็บ...วาย  เขาได้เรียนรู้การทำางาน

นอกห้องเรียนเยอะมาก  ได้ปฏิสัมพันธ์กับคนในชุมชน  ได้การทำางานร่วม

กับผู้อื่น  และที่น่าดีใจด้วยกับทีมเจ็บ...วาย  ก็คือ  ผลงานของพวกเขาได้รับ

รางวลัชนะเลศิระดบัจงัหวดั  ชนะเลศิระดบัภาค  และก้าวเข้าสูร่อบชิงระดบั

ประเทศแล้ว  ณ  ตอนนี้  

ติดตามผลงานและรับฟังเพลง  “เข้าใจตรงกันนะ”  ทีมเจ็บ...วาย  

ได้ผ่านช่องทาง  Youtue.com  ด้วยการ  search  คำาว่า  “เข้าใจตรงกัน

นะ  เจ็บวาย”  ได้ที่นี่เลยครับ  https://www.youtube.com/

watch?v=W55eHOUdMSw และนี่คือหนึ่งกิจกรรมดี ๆ ในการปลูกฝัง

เยาวชนให้รู้จักการนำาดนตรีเข้าไปรับใช้สังคม  และหวังเป็นอย่างยิ่งว่าใน

อนาคตสิ่งดีงามเหล่านี้จะติดตัวเขาและนำาไปสู่การพัฒนาชาติต่อไป ... “ 

เข้าใจตรงกันนะ”  

ถอดรหัสข้อความที่ว่า...“เข้าใจตรงกันนะ” 
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กรมควบคุมโรค ห่วงประชาชนเจ็บป่วยจาก 3 กลุ่มโรคและ 3 ภัย
สุขภาพที่มากับนำ้าท่วมและนำ้าป่าไหลหลาก แนะ 5 วิธีการป้องกัน คาดฤดู
ฝนนี้จะพบรายงานผู้ป่วยโรคต่างๆเพิ่มขึ้น ล่าสุดพบผู้ป่วยเพิ่มขึ้นอย่างต่อ
เนื่องจากอากาศที่เปลี่ยนแปลงบ่อย

นายแพทย์สุวรรณชัย วัฒนายิ่งเจริญชัย อธิบดีกรมควบคุมโรค 
กล่าวว่า ประเทศไทยเริม่มฝีนตกหนกัในหลายพืน้ท่ี ทำาให้บางพืน้ทีอ่าจเกดิ
นำ้าป่าไหลหลากหรือนำ้าท่วมได้ กรมควบคุมโรคจึงขอให้ประชาชนท่ีอาศัย
อยู่ตามทางไหลของนำ้าป่าหรือพื้นที่เคยประสบอุทกภัย ระวังและเตรียม
ความพร้อมอยู่เสมอ ทั้งนี้ ขอให้ระวัง 3 กลุ่มโรค 3 ภัยสุขภาพที่มาจากนำ้า
ท่วม ได้แก่ กลุ่มโรคระบบทางเดินหายใจ กลุ่มโรคติดต่อทางอาหารและนำ้า 
กลุ่มโรคที่มาจากนำ้าขัง รวมถึง 3 ภัยสุขภาพ คือ สัตว์แมลงมีพิษกัด/ต่อย 
พยาธิที่มากับนำ้าท่วม การจมนำ้า โรคที่ประชาชนต้องระวังมีดังนี้ กลุ่มโรค
ระบบทางเดินหายใจ คือ โรคไข้หวัดใหญ่และโรคปอดบวม กลุ่มโรคติดต่อ
ทางอาหารและนำา้ คือ โรคอาหารเป็นพษิและโรคอจุจาระร่วง กลุม่โรคทีม่า
จากนำ้าขัง คือ โรคไข้ฉี่หนู โรคตาแดง และโรคไข้เลือดออก

ทัง้ 3 กลุม่โรคในช่วงฤดฝูนนีพ้บรายงานผูป่้วยเพิม่ขึน้อย่างต่อเนือ่ง 
ส่วน 3 ภัยสุขภาพ คือ สัตว์แมลงมีพิษกัด/ต่อย อาทิ งู แมงป่อง ตะขาบ 
เป็นต้น พยาธทิีม่กัพบมากบันำา้ท่วม คอื พยาธเิส้นด้าย (พยาธสิตรองจลีอย
ด์) และการจมนำา้ มรีายงานพบปะปรายตลอดทัง้ปี คาดพ้ืนทีท่ีม่นีำา้ท่วมจะ
พบผู้ป่วยเพิ่มขึ้น

สถานการณ์โรคและภัยสขุภาพจากสำานกัระบาดวทิยา กรมควบคมุ
โรคล่าสุดเมื่อวันที่ 30 ก.ค. 61 พบผู้ป่วยเพิ่มขึ้นในช่วงหน้าฝน โดยโรคไข้
หวัดใหญ่มีผู้ป่วย 74,793 ราย เสียชีวิต 10 ราย โรคปอดบวมมีผู้ป่วย 
145,476 ราย เสียชีวิต 105 ราย โรคไข้ฉี่หนูป่วย 1,262 ราย เสียชีวิต 10 
ราย โรคไข้เลือดออกมีผู้ป่วยจำานวน 37,793 ราย เสียชีวิต 45 ราย โรค

อุจจาระร่วงป่วย 751,539 ราย เสียชีวิต 6 ราย  ส่วนโรคอาหารเป็นพิษมี
ผู้ป่วย 72,487 ราย และโรคตาแดงมีผู้ป่วย 53,701 ราย  ภัยสุขภาพปีที่
ผ่านมา พบเหตุการณ์คนถูกสัตว์มีพิษกัด ต่อยมากกว่า 100 ครั้ง และการ
จมนำ้ารายงานล่าสุดเมื่อ เมษายน 61 มีเสียชีวิตแล้ว 42 ราย

อย่างไรก็ตาม วิธีป้องกันโรคและภัยสุขภาพที่มากับนำ้าท่วมหรือ
นำา้ป่าไหลหลาก สามารถปฏบิตัไิด้โดย อย่าท้ิงขยะทุกชนดิ หรอืขบัถ่ายของ
เสียลงนำา้ท่วมขัง ให้ท้ิงขยะหรือส่ิงปฏกิลูลงในถงุพลาสตกิและมดัปากถงุให้
แน่นแล้วเก็บไว้ในที่แห้ง

อย่าปล่อยให้เดก็เลก็ลงเล่นนำา้โดยลำาพงั เพราะเดก็อาจจมนำา้และ
ช่วยเหลือไม่ทัน และอาจรับเชื้อจากนำ้าที่มีสิ่งสกปรก ทำาให้ป่วยด้วยโรค
ตาแดง โรคพยาธิสตรองจีลอยด์ หรือถูกสัตว์มีพิษที่หนีนำ้ามากัด ต่อยได้

หากนำา้ท่วมขงักระเด็นเข้าตาหรอืมีฝุน่ละอองเข้าไปในตา ให้ใช้นำา้
สะอาดล้างหน้าและดวงตาให้สะอาด เพื่อป้องกันโรคตาแดงได้

รับประทานอาหารที่ปรุงสุก ร้อน สะอาด เพื่อป้องกันโรคอาหาร
เป็นพิษและโรคอุจจาระร่วง

หากจำาเป็นต้องเดินลุยนำ้าเป็นเวลานาน ควรใส่รองเท้าบู๊ททุกครั้ง 
เพื่อป้องกันโรคที่มากับนำ้าท่วม รีบทำาความสะอาดร่างกายด้วยนำ้าสะอาด
และเช็ดให้แห้งทันที 

 หากมีข้อสงสัย สามารถสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ สายด่วนกรมควบคุม
โรค โทร.1422

ข้อมูล : กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข ภาพ : iStock

สุขภาพน่ารู้

5 วิธีการป้องกันโรคที่มากับน�้าท่วม

www.sanook.com
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 กว่าหน่ึงทศวรรษโรงเรยีนของท้องถิน่ ทีผู่ค้นมกัเรยีกขานชือ่กนัว่า 
“โรงเรียน อบจ.” ซึ่งอยู่ภายใต้การดูแลขององค์การบริหารส่วนจังหวัด
ศรีสะเกษ ที่พวกเรายินดีและภูมิใจกับคำาเรียกขานเช่นนั้นๆเสมอมา

 เป็นที่ทราบกันดีว่า ตั้งแต่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ได้รับมอบ
หมายให้มีบทบาทสำาคัญในการจัดการศึกษา อันเน่ืองมาจากนโยบาย
กระจายอำานาจการจัดการศึกษาสู่องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ่งได้
กำาหนดไว้ในกฎหมายสำาคัญหลายฉบับ โดยเฉพาะอย่างยิ่งรัฐธรรมนูญแห่ง
ราชอาณาจักรไทย ให้ส่งเสริมสนับสนุนการกระจายอำานาจ เพื่อให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นจัดและมีส่วนร่วมในการจัดการศึกษา และให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นมีสิทธิหน้าที่ในการจัดการศึกษาอบรมและฝึกอาชีพ
ตามความเหมาะสมและความต้องการภายในท้องถิน่นัน้ๆ และเข้าไปมส่ีวน
ร่วมในการจัดการศึกษาและการอบรมของรัฐ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  ตลอดระยะเวลาของการจดัการศกึษาทีผ่่านมาได้ พวกเรา
ได้มองเห็นศักยภาพขององค์การปกครองส่วนท้องถิ่น ที่สามารถจัดการ
ศกึษาได้อย่างมคีณุภาพ สอดคล้อง และเข้าถงึวถิชีวีติของคนในชมุชน ท้อง
ถิ่นนั้น จนเป็นที่ยอมรับของผู้ปกครองและคนในชุมชนได้เป็นอย่างดี ซึ่งผู้
ท่ีมีบทบาทสำาคญัในการบรหิารและส่งเสรมิสนบัสนนุทำาให้โรงเรียนของท้อง
ถิน่ประสบความสำาเรจ็เช่นวนันีก้คื็อ คณะผูบ้รหิารขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น ที่เป็นผู้มีความรู้ ความสามารถ เป็นผู้มีวิสัยทัศน์กว้างไกล เล็งเห็น
ความสำาคัญของการศึกษาท่ีจะช่วยส่งเสริมให้กับเยาวชนในท้องถิ่นได้รับ
การศกึษา เป็นผูม้คีวามรู ้ความเข้าใจและไม่ลมืรากเหง้า วถีีชวีติของตนเอง
อย่างแท้จริง อีกทั้งสนับสนุนให้นักเรียนที่จบการศึกษาได้นำาความรู้ ความ
สามารถ เพือ่กลบัมาส่งต่อให้กบัชนรุน่หลงัร่วมกนัพฒันาท้องถ่ินของตนเอง
ให้มีความยั่งยืนสืบไปด้วยการมอบทุนการศึกษาของ อบจ. เป็นต้น จาก
ความมุ่งม่ันในการบรหิารงานอย่างต่อเนือ่ง เราจะเหน็ได้ว่า โรงเรยีนในสงักดั
องค์การบริหารส่วนจงัหวดัศรสีะเกษ ภายใต้การนำาของ ท่านวชิติ  ไตรสรณ
กลุ นายกองค์การบรหิารส่วนจงัหวดัศรสีะเกษ หนึง่ในองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น ที่กระผมสามารถเป็นตัวแทนเพื่อบอกให้ทุกคนได้รับรู้และชื่นชม
ผลงานในด้านการบริหารและส่งเสริมในการจัดการศึกษาได้เป็นอย่างดีใน
ทุกๆ ด้าน

โรงเรียนของท้องถิ่น
วัฒนะ  สะดวก

 อาทเิช่น มกีารส่ง
เสริมให้นักเรียนได้เข ้า
ร ่วมการแข ่งขันทักษะ
วชิาการ การแข่งขนักฬีาของ
นกัเรยีนในโรงเรยีนสงักดัองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ เพื่อคัด
เลือกเป็นตัวแทนเข้าร่วมการแข่งขันในระดับภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 
และระดับประเทศ การจัดติว/จัดทบทวนความรู้ เพื่อเตรียมความพร้อม
ในการเข้าสู่ระดับอดุมศกึษา การยกระดบัผลสมัฤทธิท์างการเรยีน เป็นต้น 
ซ่ึงเป็นอกีหนึง่แนวทางในการส่งเสรมิให้นกัเรยีนในโรงเรียนสงักดัองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ ได้แสดงออกซึ่งศักยภาพด้านความรู้ทาง
วชิาการและวชิาชพีได้เป็นอย่างดี นอกจากนัน้ได้ส่งเสรมิให้คณะผูบ้รหิาร 
คณุคร ูและบคุลากรทางการศกึษา มคีวามเจรญิก้าวหน้าทางวชิาการ ผ่าน
การประเมินให้มหีรือเล่ือนวิทยาฐานะให้สงูขึน้ ทัง้ ครเูชีย่วชาญ ครชูำานาญ
การพิเศษ และครูชำานาญการ เป็นการสร้างขวัญและกำาลังใจให้กับ
บุคลากรในสังกัดเพื่อการปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็มความสามารถ

 กว่าหนึ่งทศวรรษ ที่ 39 โรงเรียนในสังกัดองค์การบริหารส่วน
จังหวัดศรีสะเกษ ภายใต้การดูแลและเอาใจใส่ของ ท่านวิชิต ไตรสรณกุล 
นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ และคณะผู้บริหารองค์การ
บริหารส่วนจังหวดัศรีสะเกษ กระผมขอเป็นตวัแทนบอกกล่าวเรือ่งราวการ
ทำาหน้าที่ในการจัดการศึกษาเพ่ือให้มีคุณภาพ มีมาตรฐาน และเป็นที่
ยอมรับแก่ประชาชนในเขตพื้นอย่างทั่วถึงตามอำานาจบทบาทหน้าท่ีของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จนปรากฏผลเป็นที่กล่าวถึงของผู้ปกครอง
นกัเรยีน ประชาชนในชมุชนในการมส่ีวนร่วม และมโีอกาสได้ส่งบตุรหลาน
เข้าเรยีนในสถานศกึษาทีด่มีคีณุภาพอยูใ่นท้องถิน่ของตนเอง ทำาให้เยาวชน
มีการศึกษาและมีอาชีพที่มั่นคง หาเลี้ยงชีพได้ด้วยตนเองอย่างภาคภูมิใจ 
มีกำาลังใจพร้อมจะพัฒนาท้องถิ่นเพื่อตอบแทนคุณของแผ่นดินให้มีความ
ยั่งยืน ต่อไป..ครับ

1ทศวรรษ โรงเรียนของท้องถิ่น 
โรงเรียนอบจ.ศรีสะเกษ
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5 . ขี้เหล็ก

          ผักรสขมอย่างขี้เหล็กถือเป็นผักประจำาฤดูฝนที่ควรทานเลยค่ะ 
เพราะผักทีเ่ติบโตตามฤดูกาลจะไม่ค่อยมยีาฆ่าแมลงตกค้างมากนกั แถม
ยังมีข้อดีตรงที่หาทานง่าย มีราคาถูกด้วยนะ แต่เหนือสิ่งอื่นใด ขี้เหล็กยัง
มคีณุค่าทางโภชนาการมากมายและมวีติามนิซีสงูทีอ่ยากให้ทกุคนได้ทาน
ไว้เสริมสร้างภูมิต้านทานโรค และต้านไข้หวัดในช่วงฝนตกแบบนี้ได้เป็น
อย่างดี  

อย่างไรก็ตามเราขอแนะนำาให้ทานผักเหล่านี้แบบสด ๆ หรือถ้า
จะปรุงเป็นอาหารก็อย่าให้โดนความร้อนนานเกินไป เพราะจะทำาให้
วิตามินในผักถูกทำาลาย จนสูญเสียคุณค่าทางอาหารไปบางส่วนค่ะ

สมุนไพรน่ารู้
ข้อมูลจาก :  www.kapook.com

          เรามักป่วยกันง่าย ๆ ในหน้าฝนเพราะอากาศเปลี่ยนแปลงบ่อย จน
ทำาให้อุณหภูมิในร่างกายตำ่า และภูมิต้านทานลดลง แต่ไม่ต้องกังวลไปค่ะ 
เพราะจริง ๆ แล้ว เราสามารถสร้างภูมิต้านทานให้สตรองมากขึ้นและเพิ่ม
ความอบอุ่นให้ร่างกายได้ง่าย ๆ เพียงแค่รับประทานผักและสมุนไพรที่มี
ประโยชน์เหล่านี้

1. กระเทียม และหอม

          ทั้งกระเทียมและหอมมีสารแอนติออกซิแดนท์ที่ช่วยสร้างภูมิคุ้มกัน
ให้ร่างกายไปต่อสู้กับเชื้อโรคต่าง ๆ และยังมีสารช่วยต่อต้านไวรัส จึงปราบ
อาการหวัดคัดจมูกที่พบบ่อยในช่วงอากาศชื้น ๆ ได้ชะงัด หรือถ้าหากใคร
ป่วยเป็นหวัดไปซะแล้ว ลองหั่นกระเทียมเป็นแว่น แช่ในนำ้าร้อนประมาณ 
2-3 นาที แล้วกรองเอากากออก จิบเป็นชากระเทียมอุ่น ๆ ก็ช่วยบรรเทา
อาการหวดัได้เหมอืนกนัค่ะ แต่ถ้าทนกลิน่กระเทยีมไม่ไหว จะเติมนำา้ผ้ึงหรือ
นำ้าขิงเข้าไปสักหน่อยก็ไม่ว่ากันจ้า

5 ผักและสมุนไพร          
ที่ควรทาน เสริมภูมิ

ต้านทาน สู้หวัดหน้าฝน

2. กระชาย

          ในหน้าฝน อุณหภูมิร่างกายเราอาจลดตำ่าลงได้จากความหนาว
และอากาศทีช่ืน้ ฉะนัน้ถ้าต้องการให้ร่างกายอบอุน่ขึน้ จงึควรรับประทาน
อาหารที่ช่วยเพิ่มอุณหภูมิให้ร่างกาย ซึ่งกระชายถือเป็นทางเลือกที่ดีที
เดยีว เน่ืองจากเป็นสมนุไพรทีใ่ห้รสเผด็ร้อน เม่ือทานไปแล้วสามารถทำาให้
อุณหภูมิในร่างกายของเราสูงขึ้นได้ค่ะ

3. มะระ

          แม้จะมีรสขม แต่มะระเป็นผักที่มีประโยชน์คู่ควรแก่การรับ
ประทานอย่างมากในหน้าฝนนี้ เพราะมะระอุดมไปด้วยวิตามินซี ซึ่งเป็น
สิ่งสำาคัญที่ช่วยเพิ่มภูมิคุ้มกันให้แก่ร่างกาย ทำาให้ไม่เจ็บป่วยง่าย ๆ แถม
มะระยังมีคุณสมบัติต้านไวรัส ซึ่งสามารถช่วยให้ร่างกายแข็งแรงผ่านฤดู
ฝนนี้ไปได้แบบไม่ต้องป่วยเลยด้วย  

4. ถั่วพู

หน้าฝนนีล้องหาถัว่พมูาจิม้กับนำา้พรกิหรอืทานยำาถัว่พดูก็ูไม่เลว
ค่ะ เพราะในถั่วพูมีโปรตีนสูง แถมยังอุดมไปด้วยวิตามินเอ ซี อี และแร่
ธาตุหลากหลายท่ีร่างกายต้องการ ทานแล้วช่วยแก้อาการอ่อนเพลีย 
พร้อมช่วยเสริมสร้างภูมิคุ้มกันให้ร่างกายพร้อมไฟต์กับเชื้อโรค
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คลื่นลูกใหม่
พงศ์พัค  มงคลชัยพาณิชย์

 อย่างที่เรารู้คนเราเกิดมาบนพื้นฐานต้นทุนชีวิตท่ีมีความแตกกัน 

บางคนรวยล้นฟ้า บางคนข้าวจะกินแต่ละมื้อแทบจะไม่มี บางครอบครัวหา

เช้ากนิคำา่ บางครอบครวัเตม็ไปด้วยความพร้อมทกุสิง่ทุกอย่าง สิง่เหล่านีเ้ชือ่

ว่าเราเห็นจนเป็นภาพที่ชินตา และจากปัญหานี้เราลองมองภาพอีกมุมหนึ่ง 

เราจะเหน็ว่ามนัไม่ใช่แค่ปัญหาทีสั่งคมท่ีเรากำาลงัเผชญิ แต่มนัมองได้ถงึเด็ก

ที่อยู่ในครอบครัวพื้นฐานความยากจน เด็กบางคนไม่ได้รับการพัฒนาในสิ่ง

ที่ควรได้รับ ขาดโอกาสในหลายๆสิ่ง ..เพราะ “ความยากจน” 

 ในวันนี้ได้มีโอกาสพูดคุยกับสมาชิกคนหนึ่งในกลุ่มชมรมบัณฑิต     

จิตอาสามหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ เมื่อเดือนกรกฎาคม ที่ผ่านมาพวก

เขาได้รับรู้ปัญหาความเดือดร้อนของเด็กคนหนึ่งผ่านทาง เฟชบุ๊ค โดย ผู้ใช้ 

เฟชบุ๊ค ว่า “สุพิชญ์ สุพิชญ์”  ได้โพสข้อความว่า  “20 ก.ค.61 ได้ลงเยี่ยม

บ้านนกัเรยีนทนุเฉลมิราชกมุาร ีม.4 โรงเรยีนศรรีตันวทิยา บ้านอานวย ต.สะ

พุง อ.ศรีรัตนะ สภาพบ้านปูนชั้นเดียวหน้าต่างใช้สังกะสีเก่าตีปิด อาศัยอยู่

กับพ่อแม่ และลูกอีก 5 คน พ่อท�างานที่ร้านวัสดุก่อสร้างรายได้วันละ 250 

บาท พ่อจะเบิกเงินวันเว้นวันเพ่ือมา

ให้ลกูไปโรงเรยีน น้องเรียนชัน้ประถม 

2 คน ภายในบ้านไม่กัน้ห้อง นอนรวม

กันกับพี่ชายและน้อง ที่นอนผืน

เดียวกัน ห้องสุขาไม่มีต้องไปใช้บ้าน

ญาต ิจะสร้างสขุาทีพ่อจะใช้ได้ มท่ีาน

ใดสนใจร่วมบญุกบัผมไหมครับ” หลัง

จากข้อความนีไ้ด้เผยแพร่ออกไปต่าง

ก็มีคนสนใจร่วมในการทำาบุญคร้ังนี้ 

ทางกลุ ่ มชมรมบัณฑิตจิตอาสา 

มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ก็ได้

ขออาสาเข้ามาเป็นกำาลังในการก่อสร้างกว่า 60 คน พร้อมเชญิชวนเครอืข่าย 

ชมรมนักตกปลาทิดเขียง บ้านพักเด็กและครอบครัวจังหวัดศรีสะเกษ สภา

เด็กและเยาวชน นอกจากนี้ยังได้ออกไปทำากิจกรรมเพื่อขอรับบริจาคเพิ่ม

เติม จนได้ต่อเติมหน้าต่าง และประตู นับว่าเป็นพลังของเยาวชนรุ่นใหม่ที่

มีพลังอาสาในการช่วยเหลือคนอื่น ได้ติดต่อสอบถามไปยังผู้ใช้ เฟชบุ๊ค ว่า 

“สุพิชญ์ สุพิชญ์” ทราบต่อมาคือ คุณสุพิชญ์ ลาลุน ตำาแหน่ง ผู้อำานวยการ 

กลุม่ส่งเสรมิการจดัการศกึษา สพม.28 ได้เล่าให้ฟังว่า “หลงัจากทีไ่ด้รับการ

ติดต่อจากชมรมบัณฑิตจิตอาสา ก็รู้สึกดีใจ ภูมิใจที่ได้เห็นพลังเยาวชนที่มี

ใจรักในการให้โดยไม่หวังสิ่งตอบแทน ให้กับคนอื่นที่ไม่ได้รู้จักกันมาก่อน 

และอยากขอขอบคุณที่ได้ร่วมกันส่งต่อโอกาส ส่งต่อสิ่งดีๆ ให้กับน้องๆ        

ที่ขาดแคลนได้มีรอยยิ้ม” และนี่ก็เป็นพลังจากโซเชียลท่ีสร้างประโยชน์

มหาศาล ทำาให้เหน็ว่าเยาวชนศรสีะเกษเรามีพลงักาย พลงัใจ ในการพฒันา 

มีกำาลัง มีความเป็นจิตอาสาในตัว

 ...มาดอีูกหนึง่การ “ให้” ท่ีไม่หวงัส่ิงตอบแทน ยงัคงมีเดก็อีกหลายๆ

คน ประสบปัญหาทางสังคม ไม่ได้อยูก่บัครอบครวั ต้องไปอยูส่ถานรบัเลีย้ง

เด็ก หรือตามศูนย์ต่างๆ ที่รัฐจัดสรรไว้สำาหรับเป็นที่รองรับ... 

...ท่ีจังหวัดศรีสะเกษ นายเสถียร สุภากุล หรือที่เรารู้จักในช่ือ 

เสถยีร ทำามอื ศลิปินนกัร้องสงักดัแกรมม่ีโกลด์ ซึง่เป็นชาวจังหวดัศรสีะเกษ 

ได้นำาทัพศิลปินนักร้อง เช่น แสน นากา, ไผ่ พงศธร, เอก คนมอ และทีม

ฟตุบอล “เสถียร ทำามอื เอฟซ”ี ร่วมกบัศษิย์เก่าโรงเรยีนศรีสะเกษวทิยาลยั 

ในการจัดแข่งฟุตบอลเพื่อการกุศล นำาเงินรายได้ไปมอบให้กับศูนย์

สงเคราะห์และฝึกอาชีพเยาวชนจังหวัดศรีสะเกษ เพื่อเป็นการพัฒนาและ

เปิดโอกาสให้เด็กและเยาวชนได้รับความสุข สร้างรอยยิ้ม ไม่บ่อยนักที่เด็ก

เหล่านี้จะได้พบ และร่วมกิจกรรมต่างๆ กับศิลปิน นักร้อง 

“สิง่เหล่านีผ้มเชือ่ว่ามนัคอืความสขุท่ีเกดิขึน้ทัง้ ..ผูใ้ห้.. และ ..ผูร้บั.. 

การได้เห็นรอยยิ้มของเด็กคนหนึ่งมันคือกำาลังใจที่เติมพลังให้กับคนอาสา 

และกย็งัคดิอยูเ่สมอว่าการให้ท่ีไม่หวงัส่ิงตอบแทนไม่มวีนัสิน้สดุ เพยีงแค่เรา

เริ่มต้นที่จะลงมือทำา”

เยาวชนพลงัจติอาสา เรยีนรู้

ค�าว่า “การให้ไม่มีที่สิ้นสุด”

สุพิชญ์ สุพิชญ์
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ทรงพล  นามปัญญา 
เรื่องเล่าหลังเสาธง

20   เมษายน  2561 เวลา 12.40 น. (เวลา

ทีป่ระเทศไทย) แม้จะเป็นการขึน้เครือ่งครัง้แรกใน

ชีวิตของผม แต่ความรู ้สึกก็สัมผัสได้ถึงความ

สะดวกสบายในการเดินทาง แอร์โฮสเตสต่างชาติ

หน้าหวานยิม้ยวนใจให้บรกิารอาหารเครือ่งดืม่แถม

มผ้ีาเช็ดหน้าอุน่ๆให้บรกิารด้วยตลอดเส้นทาง และ

ถือเป็นครั้งแรกในชีวิตผมที่ได้สวดคาถาชินบัญชร

เหนือโลก

04.40 น.(เวลาที่ดูไบ) หลังจากนั่งหลับๆ

ตื่นๆประมาณ  7  ช่ัวโมงบนฟากฟ้าไร้แสงดาว 

เครื่องก็ค่อยๆ ร่อนลงจอดที่สนามบินดูไบอาหรับ

เอมิเรตส์อย่างปลอดภยั  ไกต์ช้างหนุม่อุบลคนสวย

รีบเรียกเช็คยอดคณะเดินทางครบท้ัง  27 คน 

พร้อมแนะนำาสถานที่ ระเบียบข้อปฏิบัติ  ซึ่งพวก

เราต้องนั่งรอเครื่องเพื่อไปต่อที่เมืองดุสเซลดอฟ อีกประมาณ  4  ชม. ข้างหน้า  ดัง

น้ันช่วงน้ีจงึมเีวลาให้พวกเราได้เข้าห้องนำา้ทำาธรุะส่วนตวั พร้อมเปล่ียนซิมโทรศพัท์

ทีจ่ะต้องใช้ในเยอรมน ีเนเธอร์แลนด์ และเบลเยีย่ม ซึง่ซือ้มาจากสนามบนิสวุรรณภมูิ

ก่อนเดินทางมาในสนนราคาที่   899   บาท ใช้เน็ตได้  3GB   นาน  15  วัน แต่

พวกเราหวังเพียงแค่ต้องการให้อินเทอร์เน็ตเสถียรเพื่อใช้ไลน์และเฟสบุ๊คคล่องตัว

ตลอดทริปนี้เท่านั้น

เราต่อแถวเข้าคิวยื่นพาสปอร์ตตอบคำาถามเจ้าหน้าที่ด้วยรอยยิ้มเล็กน้อย  

ก่อนขึ้นเครื่องลำาใหม่ มุ่งสู่สนามบินเมืองดุสเซนดอฟ เยอรมนี ในเที่ยวบินที่  EK 

55  แอร์โฮสเตสหน้าหวานเดินบริการเครื่องดื่มยิ้มทักทาย   ทราบว่าเธอชื่อน้อง

กาย เป็นสาวขอนแก่นและยังโสด  การพูดคุยจึงออกรสชาติมากขึ้น   ผมขอไวน์

แดงกลั้วคอก่อนละเลียดสตูเนื้อ  มันต้ม  และตามด้วยโยเกิร์ตแบบเลี่ยนๆ  พี่สาว

ร่วมก๊วนนั่งข้างหน้ายื่นไวน์ขาวส่งให้อีกขวดผมยื่นแขนรับแบบอัตโนมัตและไม่ลืม

ที่จะกล่าวขอบคุณด้วยความจริงใจ

13.25  น. (เวลาท่ีดสุเซลดอฟ)  เครือ่งร่อนลงถึงสนามบนิเมอืงดุสเซนดอฟ 

เยอรมนี อย่างปลอดภัย หลังผ่านพิธีตรวจคนเข้าเมืองเรียบร้อย คณะเราเดินออก

มาขึ้นรถบัสที่ทางทัวร์จัดเตรียมให้มุ่งสู่เมืองโคโลญจน์(Colone)   ซึ่งเป็นหนึ่งของ

เมืองท่ีเก่าแก่ที่สุดในโซนตะวันตกของเยอรมนีสร้างโดยชาวโรมัน  และเป็นเมือง

ใหญ่อันดับ  4 ของประเทศเยอรมนี  พวกเราเข้าเยี่ยมชมมหาวิหารโคโลญจน์หรือ

เคิล์นโดม  ซึ่งเป็นโบสถ์คริสต์นิกายโรมันคาทอลิก   โบสถ์นี้ใช้เวลา

สร้างถึง   600   ปี โดยเริ่มสร้างตั้งแต่ปี ค.ศ.1248   สิ้นสุดลงที่ 

ค.ศ.1880   เพื่ออุทิศให้แก่นักบุญปีเตอร์และพระแม่มารี  และด้าน

ในมโีกศทองของกษตัรย์ิเกบ็ไว้ในมหาวหิารด้วย ทีน่ีย่งัได้รบัการขึน้

ทะเบียนเป็นมรดกโลกจากองค์การยูเนสโก(UNESSO)  เมื่อปี ค.ศ.

1993  อีกด้วย

อุณหภูมิเร่ิมสูงข้ึน พวกเราหลายคนเริ่มถอดเสื้อกันหนาว

เดินชมและถ่ายภาพทั่วบริเวณ   มีศิลปินหลายคนมาวาดภาพมหา

วิหารและความงดงามของสถาปัตยกรรมในเมืองแห่งนี้   เห็นฝรั่ง

คนหนึ่งเดินเก็บขวดในบริเวณมหาวิหารเดินเข้ามาทักทายบอกเคย

มาเที่ยวเมืองไทยครั้งหนึ่ง  และชมว่าเมืองไทยสวยงามมากๆ   

พบพระไทยทีม่าเยีย่มชมมหาวหิารพวกเช่นกันพวกเราเลยถอืโอกาส

แวะกราบนมัสการทักทาย   สังเกตเห็นหนุ่มชาวอินเดียคนหนึ่งยืน

มองพวกเราอยูน่านก่อนจะลงเอยด้วยการถ่ายรปูด้วยกัน   และรูส้กึ

แปลกที่พบขอทานบริเวณนี้ไม่น้อยกว่า   2   คน

ไกต์ยำ้าเตือนทุกคนให้ระวังกระเป๋าเพราะมีการหายบ่อย

และตามยากจะทำาให้เสียเวลาเพ่ิมขึ้นอีก   เราเดินชมและถ่ายรูป

กันจนพอใจ จึงได้มาทานอาหารกันที่ภัตตาคารฟากถนนข้างๆมหา

วหิารแห่งนัน้  เป็นอาหารร้านคนจนีทีจ่ดืชืดสกัหน่อยแต่ก็พอคลาย

หิวได้

เราขึ้นรถเดินทางต่ออีกคร้ังก่อนเข้าพักที่โรงแรม Wynd-

ham Garden Duesseldorf Mettmann  เมือง Mettmann อาบ

นำ้าอาบท่าเสร็จก็ล้มตัวลงนอนด้วยความอ่อนเพลีย เวลาเกือบ  3  

ทุ่มแล้ว แต่ดวงอาทิตย์ที่นี่ยังไม่ลับขอบฟ้าเลย แต่ช่างเถอะตอนนี้

ตาเริ่มจะปิดแล้ว ฝันดีราตรีสวัสดิ์ครับ...

บันทึกเยือนยุโรป (2) 
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สรรณ์ญา  กระสังข์
พัฒนากร พัฒนางาน

“ชุมชนท่องเที่ยว OTOP นวัตวิถี” นาทีนี้นับว่าเป็นโครงการของ

รัฐที่ลงไปขับเคลื่อนในพื้นที่ ส่งผลให้ชุมชนมีความคึกคักมากขึ้น ถือว่าเป็น

โครงการทีม่าแรงแซงทางโค้ง เมือ่เลือ่นดใูนหน้าฟีด ในเฟสบุค๊ จะเหน็ความ

เคลื่อนไหวในแต่ละพื้นที่ ชุมชนในจังหวัดศรีสะเกษจำานวน 85 หมู่บ้าน ที่

เป็นเป้าหมายในการทำางาน ต่างเริ่มลงมือทำานา เร่ิมค้นหาวิถีชุมชน 

เอกลักษณ์ชุมชน เพื่อที่จะจุดประกายการพัฒนา เชื่อมโยงการท่องเที่ยว

ชุมชน สร้างกระแส แอ่งเล็ก เช็คอิน ให้เกิดขึ้น โดยมีเป้าหมายสำาคัญ เพื่อ

การพัฒนาผลิตภัณฑ์ชุมชน สินค้าหนึ่งตำาบลหนึ่งผลิตภัณฑ์ OTOP ให้

สามารถมีความพร้อมและจำาหน่ายได้ โดยอยู่ในท่ีตั้งของชุมชน ไม่เคลื่อน

ย้ายไปขายภายนอกชุมชน เหมือนเช่นในอดีต

หลักสูตรนักเล่าเรื่องชุมชน ก็หลักสูตรย่อย ภายใต้โครงการชุมชน

ท่องเทีย่ง OTOP นวตัวถิ ีซึง่เนือ้หาสำาคญัของหลกัสตูรนี ้ก็เน้นไปทีใ่ห้ชมุชน 

มีการค้นหาเอกลักษณ์และคุณค่าของชุมชน หาเรื่องราวดีๆ ของชุมชน 

ค้นหาของดีบ้านฉัน แล้วนำาสร้างเรื่องราว จัดการความรู้ในประเด็นนั้น ๆ 

เพื่อให้มีระบบข้อมูล และชุดความรู้ของชุมชน ในการที่จะเตรียมการและ

ถ่ายทอดเรือ่งราวด ีๆ  สูน่กัท่องเทีย่วจากภายนอกให้มคีวามเข้าใจ เรือ่งราว

วิถีชุมชน เสน่ห์และอัตลักษณ์ชุมชน ผู้เขียนมีโอกาสในการบรรยาย และ

หนุนเสริมให้เกิดการสร้างนักเล่าเรื่องชุมชน ที่มีความพร้อมและมีความ

มัน่ใจในการนำาเสนอเรือ่งราวของชมุชนเอง สูส่าธารณะในรปูแบบต่างๆ ทัง้

การเล่าเรือ่งโดยการบอกเล่า การเล่าเร่ืองผ่านสือ่ออนไลน์ และสือ่ใหม่ เช่น 

เพจ เฟสบุ๊ค เป็นต้น

ที่ชุมชนบ้านโนนสำาโรง ตำาบลกล้วยกว้าง อำาเภอห้วยทับทัน ที่นี่

เป็นชมุชนทีม่เีอกลักษณ์ ในด้านการเป็นชมุชนชาวกูยทีมี่ความสมัครสมาน

สามัคคีกัน ชุมชนร่วมกับพุทธอุทยานสถานธรรมดอนแก้ว ลำาห้วยวะ ร่วม

กัน อนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดล้อมสองฝั่งลำาห้วยวะ เป็นป่า

ทาม พชืชุ่มนำา้ทีม่คีวามอดุมสมบรูณ์ มพืีชพนัธุแ์ละสัตว์นำา้ อุดมสมบูรณ์ ดงั

นัน้ ทีโ่นนสำาโรงจงึจดั การท่องเทีย่วเชงิอนรุกัษ์ทรพัยากรธรรมชาติ ชมความ

งามสองฝั่งลำาห้วยวะ โดยจัดการท่องเที่ยวใน 2 รูปแบบ ได้แก่ การล่องเรือ

ชมความงดงามของลำาห้วยวะ ชมจุดดูนก จุดชมดอกพะยอมบานสะพรั่ง 

และวิถีชุมชนที่อยู่คู่กับป่าชุมชน อีกเส้นทางหนึ่ง เป็นการเดินชุมชนป่า

ชุมชน ชมเส้นทางปฏิบัติธรรม ที่มีอุโมงค์ต้นไม้ ความร่มรื่นของธรรมชาติ 

ศึกษาชนิดประเภทของพันธุ์พืช ดูอุโมงค์ต้นมะดัน ลดเลี้ยวเคี้ยวคดไปตาม

เส้นทาง พร้อมกับศึกษาหลักธรรม ของพระครูบุญสถิต (บุญยัง) ปํญญาวโร 

ที่จัดการศึกษาธรรมชาติที่กลมกลืนและอ่อนน้อมถ่อมตนกับธรรมชาติ

นี่คือ เรื่องราวการ สร้างเรื่องราวของชุมชน โดยชุมชนเอง ที่สร้าง

ข้อมูล สร้างความรู้ สร้างประสบการณ์จากการปฏิบัติ และนำาชุดความรู้มา

ถ่ายทอดสู่ ท่านผู้อ่านที่จะมาเยี่ยมเยือนชุมชนแห่ง นี้ 

วันนี้นักเล่าเรื่องชุมชน บ้านโนนสำาโรง มีความพร้อมแล้วที่จะถ่าย

ทอความรู้ เล่าเรื่องชุมชน ให้ท่านมาเยี่ยมชมความงดงามของชุมชนท่อง 

เที่ยว OTOP นวัตวิถี ที่นี่..โนนสำาโรง

นักเล่าเรื่องชุมชน
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ข้าวปลาอาหาร
 มะโด่ง กรีนยูธ

วนเกษตร 

เอกลักษณ์นาอิสาน
 ปีนี้ เราขยายสมาชิกที่เป็นเกษตรอินทีย์ของเราไป3หมู่บ้าน 

ทำาให้การตรวจแปลงของเราตื่นตา ต่ืนใจมากขึ้น ระบบนิเวศนา        

อสิานเรา ยงัคงมคีวามหลายหลาก จบัตอังได้จริง นาโบราณอสิานจะ

ไม่ทำาแปลงใหญ่ แต่จะทำาแปลงเล็กๆไว้ และไม่ตัดต้นไม้ใหญ่ ต้นกุ้ง 

ต้นชาด จึงมีให้เห็นมากมาย ถ้าแปลงนาเราใหญ่พอ แปลงนั้นจะมี

เห็ดเผาะ เห็ดระโงง ให้มีกิน ช่วงฝน การไม่ตัดต้นไม้ใหญ่แบบนี้ มี

เห็นเฉพาะ ที่นาอิสาน ที่มีดินร่วนปนทราย อยู่มาก การที่ดินมีส่วน

ผสมของทรายเยอะๆ ข้าวทีเ่กดิจะมคีวามใสมนัวาว เพราะข้าวจะดดู

สารชิลิก้าในดินเข้าไปด้วย สารชิลิก้านี้ ถ้ามีพอดีจะทำาให้ใบข้าวคม 

ป้องกันเเมลง ได้ดีตามธรรมชาติ 

 ต้นกุง ต้นชาด หรือยางนา ไม้ที่เกิดขึ้นตามนาธรรมชาติ เป็นต้นไม้

ตระกลู ทีย่งัเหลอือยูม่ากมายในนาเเทบอิสานใต้ การใช้ประโยชน์คอืการทำา

เป็นนำา้มนั “ ต้นกงุ” แต่ทัว่ไปอาจเรยีกต้นยางนา ตรงโคนต้นจะมีรอยขวาน

บากเพื่อเอาไฟสุมให้นำ้ายางจากลำาต้นไหลออกมาเรียกว่า “นำา้มันยาง” นำ้า

ยางท่ีได้จะนำาไปผสมข้ีซี(ชัน)ทำากะคุหรือถังนำ้าทำาจากไม้ นำาไปผสมเศษไม้

เป็นเชือ้ไฟ ทำาขีก้ะบอง(ไต้)จดุให้แสงสว่างตอนกลางคนื บางครัง้เวลาดำานา

ถูกนำ้ากัดเท้าก็เอานำ้ามันยางไปทาเท้าเพื่อลดไม่ให้นำ้ากัดเท้า 

     การปลูกต้นไม้ยืนต้น ปัจจุปัน รัฐบาลได้ออก พรบ. เอาต้นไม้ 56 ชนิด 

เป็นหลักประกันในการกู้เงินได้ มันคือทางรอดเกษตรกร  มันคือทางรอด

ของประเทศไทยที่จะให้ มีเครื่องปรับอากาศในทุกท่ี ที่สามารถปลูกต้นไม้

ได้ ต้นไม้ที่โตที่สุด คือต้นไม้ที่ปลูกทันที อย่าไปห่วงเลยว่าปลูกพรุ่งนี้จะได้

ใช้ อีกกี่ปี ไม่ต้องห่วง หรอกครับ ต้นไม้มีเเต่เจริญงอกงามขึ้น มนุษย์เรามี

แต่จะแก่เฒ่าลงทุกวัน แน่นอนว่าต้นไม้มีประโยชน์กว่ามนุษย์มากมาย...
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กฎหมายน่ารู้
กระทรวงยุติธรรม
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วันที่ 10 สิงหาคม 2561 ที่บริเวณวัดป่าบ้านเพ็ก ต.หนองหว้า 

อ.เบญจลกัษ์ จ.ศรสีะเกษ นายประจวบ กจิไพบลูย์ชยั สมาชกิสภาองค์การ

บรหิารส่วนจงัหวดัศรสีะเกษ เขตอำาเภอกันทรลกัษ์ พร้อมด้วยหวัหน้าส่วน

ราชการ ข้าราชการ พนักงานสังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ 

ร่วมปลูกต้นไม้ เฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรม

ราชินีนาถ ในรัชกาลที่ 9 โดยมนีายธวัช สุระบาล ผู้ว่าราชการจังหวัด

ปลูกต้นไม้ เฉลิมพระเกียรติ

ศรีสะเกษ เป็นประธานในพิธี และมีหัวหน้าส่วนราชการ ข้าราชการ และ

ประชาชนจิตอาสา เราทำาความดีด้วยหัวใจ จังหวัดศรีสะเกษ เข้าร่วมงาน

ในครั้งนี้

กิจกรรมดังกล่าวจัดข้ึนเพื่อเป็นการแสดงความจงรักภักดี และ

ปลูกจิตสำานึกในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติให้แก่ประชาชนในพื้นที่ 

และคนในพื้นที่ รวมถึงน้องๆ นักเรียน ได้เล็งเห็นถึงประโยชน์ของการปลูก

ต้นไม้ ซึ่งเป็นทรัพยากรธรรมชาติที่มีความสำาคัญอย่างยิ่งต่อสิ่งมีชีวิต เพื่อ

เป็นการอนรุกัษ์ทรพัยากรป่าไม้และสิง่แวดล้อมให้คงอยูพ่ร้อมสร้างพืน้ทีป่่า

อนรัุกษ์ให้ชมุชนท้องถ่ิน สร้างความหลากหลายทางชวีภาพของพชืและเป็น

แหล่งการเรียนรู้ระบบเกีย่วกับระบบนเิวศ และเป็นการเพิม่พืน้ทีส่เีขยีวของ

จังหวดัศรีสะเกษ รวมถงึให้เยาวชน นกัเรยีน ประชาชนได้มีส่วนร่วมในการ

ปลูกป่า เพื่อจะสามารถเพิ่มจำานวนต้นไม้ ในพื้นที่ไห้มากขึ้น

สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์
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วันที่ 10 สิงหาคม 2561 ที่หอประชุมสำานักงานวัฒนธรรมจังหวัด

ศรีสะเกษ นางกมลลักษณ์ ผุยคำาสิงห ์หัวหน้าสำานักปลัดองค์การบริหาร

ส่วนจังหวัด พร้อมด้วยหัวหน้าส่วนราชการ ข้าราชการ พนักงานสังกัด

องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ ร่วมงานรวมพลังทางศาสนา เสริม

สร้างความสมานฉันท์ เฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรม

ราชินีนาถ ในรัชกาลที่ 9 เนื่องในวันเฉลิมพระชนมพรรษา 12 สิงหาคม 

2561 โดยมนีายธงชัย เจริญพานิชย์กุล รองผู้ว่าราชการจังหวัดศรีสะเกษ

ผนึกพลังทางศาสนา เสริมสร้างความสมานฉันท์ 

เฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์

เป็นประธานฝ่ายฆราวาส และมพีระราชกิตตริงัสี เจ้าคณะจังหวดัศรสีะเกษ 

เป็นประธานฝ่ายสงฆ์ พร้อมด้วยหัวหน้าส่วนราชการ ข้าราชการภายใน

จังหวัดศรีสะเกษ ตัวแทนจากศาสนาคริสต์และศาสนาอิสลามเข้าร่วมงาน

ในครั้งนี้

สำานกังานวฒันธรรมจังหวดัศรีสะเกษ กำาหนดจดักจิกรรมรวมพลงั

ทางศาสนา สร้างความสมานฉันท์ เฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิ

ติ์ พระบรมราชินีนาถ ในรัชกาลที่ 9 เนื่องในวันเฉลิมพระชนมพรรษา 12 

สิงหาคม 2561 เพื่อให้ศาสนิกชนแต่ละศาสนาได้ทำากิจกรรมร่วมกัน สร้าง

ความสัมพันธ์ทีดี่ต่อกนั ก่อให้เกดิความสมานฉนัท์ของคนในชาตแิละความ

สันติสุขของคนในชาติตลอดไป

กิจกรรมในวันน้ี รองผู้ว่าราชการจังหวัดศรีสะเกษได้เปิดกรวย

ถวายสักการะ หน้าพระบรมฉายาลักษณ์และอ่านราชสดุดีถวายพระพร

ชัยมงคล และการประกอบพิธีทางศาสนาทั้ง 3 ศาสนา โดยศาสนาพุทธ ได้

เจริญพระพทุธมนต์ถวายเป็นพระราชกศุล ศาสนาอสิลามประกอบพธิดีอุาฮ์

ขอพร และศาสนาคริสต์ได้ประกอบพิธีอธิษฐานภาวนาขอพร เป็นอันเสร็จ

สิ้นพิธีในวันนี้
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พิธีจุดเทียนชัยถวายพระพร 

วันที่ 12 สิงหาคม 2561 ที่บริเวณสนามหน้าศาลากลางจังหวัดศรีสะเกษ นายดนัย 

วัฒนปาณี ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ นำาหัวหน้าส่วนราชการ ข้าราชการ 

พนักงานสังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ ร่วมพิธีถวายเครื่องราชสักการะ จุดเทียน

ถวายพระพรชัยมงคลเฉลมิพระเกยีรต ิสมเดจ็พระนางเจ้าสริกิติิฯ์ พระบรมราชนินีาถ ในรชักาล

ที่ 9 เนื่องในวโรกาสเฉลิมพระชนมพรรษา 86 พรรษา 12 สิงหาคม 2561 โดยมนีายธวัช สุระ

บาล ผู้ว่าราชการจังหวัดศรีสะเกษ คณะหัวหน้าส่วนราชการ ข้าราชการ ครู องค์กรเอกชน 

นักเรียน นักศึกษา พ่อค้า และประชาชนทุกหมู่เหล่า แต่งชุดผ้าไทย ชุดสุภาพ หรือเสื้อสีโทน

ฟ้า เพื่อแสดงความจงรักภักดีและเข้าร่วมในพิธีจำานวนมาก

12 สิงหา วันแม่แห่งชาติ

หน่วยงานทุกภาคส่วนได้ถวาย

สักการะเบื้องหน้าพระบรมสาทิสลักษณ์ 

สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ 

เนื่องในโอกาสพระราชพิธีมหามงคล

เฉลิมพระชนมพรรษา 86 พรรษา 12 

สิงหาคม 2561 จากนั้นจึงร่วมกันจุด

เทียนชัยกล่าวคำาถวายพระพรชัยมงคล 

สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชีนินาถ

ขอพระองค์ทรงพระเจริญ ทรงมีพระ

พลานามัยแข็งแรง ทรงอยู่เป็นม่ิงขวัญ

ปวงชนชาวไทยยิ่งยืนนานสืบไป
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วันที่ 14 สิงหาคม 2561 ที่ห้องประชุมเรือนจำาจังหวัดศรีสะเกษ 

นายวเิชยีร ถริะเลศิพานชิย์ รองนายกองค์การบรหิารส่วนจงัหวดัศรสีะเกษ 

เป็นประธานเปิดโครงการอบรมส่งเสรมิอาชพีการถกัโครเชต์ เพ่ือคนืคนดีสู่

สังคม จังหวัดศรีสะเกษ ประจำาปีงบประมาณ 2561 โดยมีนางกมลลักษณ์ 

ผยุคำาสงิห์ หวัหน้าสำานกัปลดัองค์การบรหิารส่วนจังหวดั พร้อมด้วยหัวหน้า

ส่วนราชการ ข้าราชการ พนกังานสงักดัองค์การบรหิารส่วนจงัหวดัศรสีะเกษ 

นายชัยพฤกษ์ แสวงเจริญ ผู้บัญชาการเรือนจำาจังหวัดศรีสะเกษ นายวินัย 

เลิศประเสริฐ ผู ้พิพากษาหัวหน้าศาลชั้นต้นในศาลจังหวัดศรีสะเกษ          

นายชัยยงค์  ผ่องใส หัวหน้ากลุ่มงานสารสนเทศการพัฒนาชุมชน ภาคี

เครือข่ายที่เกี่ยวข้องและผู้เข้าร่วมอบรมร่วมพิธีเปิดในครั้งนี้

จากนโยบายการแก้ไขปัญหาผู้ต้องขังล้นเรือนจำา ตามแนวคิดเชิง

ยทุธศาสตร์ ทีว่่า “เปล่ียนภาระให้เป็นพลงั” คอืการทำาให้ผูต้้องขงัมโีอกาส

ปรับปรุงตนเอง ฝึกระเบียบวินัยแบบทหารสร้างทัศนคติและค่านิยมในเชิง

บวก สร้างความมัน่คงให้กบัตนเอง ครอบครวั และประเทศชาติ เป็นการส่ง

เสริมให้ผู้กระทำาผิดกลับมาเป็นพลังของสังคม ในการนำาไปสู่การพัฒนา

ประเทศ และส่งเสริมอาชีพให้บุคคลเหล่านี้ มีรายได้และมีความสุขในการ

ดำารงชวีติ เพ่ือการไม่หวนกลบัไปกระทำาความผดิอกี พร้อมทัง้ยงัเป็นการส่ง

เสริมโอกาสในการดำาเนินชีวิตในสังคมอย่างยั่งยืน องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ ได้ร่วมกับเรือนจำาจังหวัด

ศรีสะเกษ จัดให้มีการอบรมขึ้น จำานวน 2 โครงการ ดังนี้ 1. โครงการอบรม

ส ่ ง เสริ มอาชีพการถั ก โคร เชต ์  เพื่ อ คืนคนดี สู ่ สั งคม  จั งหวั ด   

ศรีสะเกษ ระหว่างวันที่ 14 – 19 สิงหาคม 2561 ณ อาคารเอนกประสงค์

เรอืนจำาจงัหวดั ศรีสะเกษ ซึง่มผู้ีเข้ารบัการอบรม ประกอบด้วยผูต้้องขงัหญงิ 

ที่มีความประพฤติดี และผู้ที่ใกล้ได้รับการอภัยโทษ จำานวน 50 คน  2. 

โครงการอบรมส่งเสริมอาชีพการซ่อมเครื่องยนต์เล็ก เพื่อคืนคนดีสู่สังคม 

จังหวัดศรีสะเกษ ระหว่างวันที่ 20 – 25 สิงหาคม 2561 ณ อาคาร

เอนกประสงค์เรอืนจำาจงัหวดัศรสีะเกษ ซ่ึงมีผู้เข้ารับการอบรม ประกอบด้วย

ผู้ต้องขังชาย ที่มีความประพฤติดี และผู้ที่ใกล้ได้รับการอภัยโทษ จำานวน 

50 คน

อบรมส่งเสริมอาชีพ
การถักโครเชต์ เพื่อคืนคนดีสู่สังคม 
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วันที่ 26 กรกฎาคม 2561 ที่บริเวณสำานักงานองค์การบริหารส่วน
จังหวัดศรีสะเกษ นายดนัย วัฒนปาณี ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
พร้อมด้วยนายปรีชา ศักดิวงษ์ รองปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด นำา
หวัหน้าส่วนราชการ ข้าราชการ พนกังาน ลกูจ้างองค์การบรหิารส่วนจังหวดั
ศรสีะเกษ จัดกิจกรรม Big Cleaning Day เนือ่งในวนัเฉลมิพระชนมพรรษา
สมเด็จพระเจ้าอยู่หัว 66 พรรษา 28 กรกฎาคม 2561 โดยร่วมกิจกรรม
ทำาความสะอาด และปลูกต้นดาวเรืองเพ่ือปรับภูมิทัศน์ เพื่อเป็นการ
เฉลิมพระเกียรติ  แสดงออกถึงความจงรักภักดีและสำานึกในพระ
มหากรุณาธิคุณ เน่ืองในวนัเฉลมิพระชนมพรรษา สมเดจ็พระเจ้าอยูห่วัมหา
วชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร ในวันที่ 28 กรกฎาคม 2561 

จังหวัดศรีสะเกษได้แจ้งแผนปฏิบัติการจัดการขยะมูลฝอยชุมชน 
“จังหวัดสะอาด” ประจำาปี 2561 แบ่งการดำาเนินงานออกเป็นสามระยะ 
ได้แก่ ต้นทาง คือการลดปริมาณขยะและการส่งเสริมการคัดแยกขยะท่ี
ต้นทาง กลางทาง คอื การจดัทำาระบบเกบ็ขยะและขนอย่างมปีระสทิธภิาพ 
ปลายทาง คือ ขยะมูลฝอยได้รับการกำาจัดอย่างถูกต้องตามหลักวิชาการ 
องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ และโรงเรียนในสังกัดองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดศรีสะเกษ จึงได้ดำาเนินการจัดกิจกรรม Big Cleaning Day เพื่อ
ให้บุคลากรในสังกัด ได้ร่วมกิจกรรมทำาความสะอาดในพื้นที่ เช่นการเก็บ
ขยะมูลฝอย การคัดแยกขยะ การจัดทำาถังขยะเปียก การทำาความสะอาด
ถนน และการตัดตกแต่งกิ่งไม้สองข้างทาง

นอกจากนี้องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษยังได้คัดแยกขยะ
อินทรีย์หรือขยะเปียกครัวเรือนภายในสำานักงาน โดยการคัดแยกขยะ
อินทรีย์หรือขยะเปียกออกจากถังขยะทั่วไป ซึ่งเป็นการสนับสนุนการดูแล
รกัษาสิง่แวดล้อมและแก้ไขปัญหาขยะ
ที่เป็นวาระแห่งชาติ โดยองค์การ
บรหิารส่วนจงัหวดัศรสีะเกษได้เหน็ถงึ
ความสำาคญัในวาระนี ้ได้ดำาเนนิการใน
เบื้องต้นได้แก่ การเตรียมถังในการคัด
แยกขยะ และเริ่มรณรงค ์เพื่อให ้
บุคลากรในสำานักงานองค์การบริหา
ส่วนจังหวัดศรีสะเกษ ตระหนักและ
เห็นความสำาคัญของกาคัดแยกขยะ 
อันได้แก่ ขยะเปียก ขยะแห้ง ขยะสาร
พิษ ฯลฯ ซึ่งเป็นการลดปริมาณขยะ
สนับสนุนวาระแห่งชาติเป็นการต่อไป

อบจ.ศรีสะเกษ จัดกิจกรรม 
Big Cleaning Day 
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วนัที ่23 กรกฎาคม 2561 นายดนยั วฒันปาณ ีปลดัองค์การบรหิารส่วนจงัหวดัศรสีะเกษ 
นำาหัวหน้าส่วนราชการและข้าราชการในสังกัด เข้าร่วมพิธีเปิดนิทรรศการเฉลิมพระเกียรติสมเด็จ
พระเจ้าอยู่หัว 66 พรรษา 28 กรกฎาคม 2561 โดยมี นายธวัช สุระบาล ผู้ว่าราชการจังหวัด
ศรีสะเกษ เป็นประธานพิธีเปิดนิทรรศการเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว พร้อมด้วยผู้
พิพากษาหัวหน้าศาลจังหวัดศรีสะเกษ รองผู้ว่าราชการจังหวัดศรีสะเกษ หัวหน้าส่วนราชการ 
ข้าราชการ ตุลาการ อัยการ ทหาร ตำารวจ เหล่ากาชาดจังหวัด ชมรมแม่บ้านมหาดไทยจังหวัด 
หน่วยงานต่าง ๆ  นักเรียน และประชาชนทุกหมู่เหล่าร่วมในพิธี ณ อาคารเฉลิมพระเกียรติฉลองสิริ
ราชสมบัติครบ 60 ปี อำาเภอเมืองศรีสะเกษ จังหวัดศรีสะเกษ

การจัดนทิรรศการดังกล่าว เพ่ือเฉลิมพระเกยีรติสมเดจ็พระเจ้าอยูห่วัฯ รวม
ทัง้การแสดงออกถงึความจงรกัภักดต่ีอสถาบนัพระมหากษตัรย์ิ กำาหนดจัดขึน้ระหว่าง
วันที่ 22 – 28 กรกฎาคม 2561 ณ อาคารเฉลิมพระเกียรติฉลองสิริราชสมบัติครบ 
60 ปี อำาเภอเมอืงศรสีะเกษ จงัหวดัศรสีะเกษ และบรเิวณหน้าอำาเภอเมืองศรสีะเกษ 
โดยมีหน่วยงานต่าง ๆ  ร่วมกันจัดกิจกรรมมากมาย อาทิ การจัดนิทรรศการพระราช
ประวัติ พระราชกรณียกิจ การลงนามถวายพระพร จิตอาสาเราทำาความดีด้วยหัวใจ 
ทุนพระราชทาน โครงการพระราชดำาริในพื้นที่ กิจกรรมบริการประชาชน และการ
ฝึกอาชีพ ฯลฯ

พิธีเปิดนิทรรศการเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว
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รอบรั้ว อบจ.

วันที่ 28 กรกฎาคม 2561 นายดนัย วัฒนปาณี ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดส
รีสะเกษ นำาหัวหน้าส่วนราชการ ลูกจ้าง องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ ร่วมกิจกรรม

เดินริ้วขบวนอัญเชิญพานพุ่มราชสักการะ 4 มุมเมือง ในพิธีถวายเครื่องราชสักการะและพิธีจุด
เทียนถวายพระพรสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว มหาวชิราลงกรณบดินทรเทพยวรางกูร เนื่องในวันเฉลิม

พระชนมพรรษา 66 พรรษา 28 กรกฎาคม 2561 ณ จุดริ้วขบวนโรงเรียนเทศบาล 4 บ้านโนนสำานัก 
- มติรภาพที ่281ไปยงั สนามหน้าศาลากลางจงัหวดัศรสีะเกษ อำาเภอเมืองศรสีะเกษ จงัหวดัศรสีะเกษ 

และร่วมในพิธีถวายเครือ่งราชสักการะและพิธีจุดเทยีนถวายพระพร สมเดจ็พระเจ้าอยู่หวั มหาวชริาลง
กรณ บดนิทรเทพย วรางกรู  ณ หอประชมุเฉลิมพระเกยีรติฉลองสิริราชสมบัตคิรบ 60 ปี จงัหวดัศรสีะเกษ

พิธีถวายเครื่องราชสักการะ

และพิธีจุดเทียนถวายพระพร
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พิธีถวายเครื่องราชสักการะ

และพิธีจุดเทียนถวายพระพร

เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2561 ที่ห้องประชุมศูนย์ OTOP องค์การ

บริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ นายวิเชียร ถิระเลิศพานิชย์ รองนายก

องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ พร้อมด้วยนายดนัย วัฒนปาณ ี

ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ นำาหัวหน้าส่วนราชการ 

ข้าราชการ พนักงานสงักดัองค์การบรหิารส่วนจงัหวดัศรสีะเกษ ร่วมเปิด

โครงการคนเมืองศรี อยู่ดีมีแฮง ตอนสานใจคนเมืองศรีฯ งดเหล้าครบ

พรรษา โดยมีนายธงชัย เจริญพานิชย์กุล รองผู้ว่าราชการจังหวัด

ศรสีะเกษเป็นประธานในพิธี และมหีวัหน้าส่วนราชการ ข้าราชการ ภาคี

เครือข่ายองค์กรงดเหล้าภาคอีสาน นักเรียนนักศึกษาและประชาชน

ทั่วไปเข้าร่วมโครงการในครั้งนี้

ตามทีค่ณะกรรมการนโยบายเครือ่งดืม่แอลกอฮอล์แห่งชาตแิละ

จังหวัดศรสีะเกษได้ขอความร่วมมอืในการสนบัสนนุกิจกรรม “งดดืม่สุรา

แห่งชาติ ทำาความดีถวายในหลวง” ในช่วงเข้าพรรษานั้น จังหวัด

ศรีสะเกษโดยศูนย์พัฒนานโยบายสาธารณะจังหวัดศรีสะเกษ องค์การ

บรหิารส่วนจังหวัดศรสีะเกษ เครอืข่ายองค์กรงดเหล้าและภาคเีครอืข่าย

ที่เกี่ยวข้องจึงได้จัดงานคนเมืองศรี อยู่ดีมีแฮง ตอนสานใจคนเมืองศรีฯ 

งดเหล้าครบพรรษาขึน้ โดยได้รบัการสนบัสนนุการจดังานจากองค์การ

บริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษจำานวน 50,000 บาท 

จังหวัดศรีสะเกษได้เดินหน้าขับเคลื่อนการแก้ปัญหาการ

บริโภคเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล์ ด้วยการจัดโครงการงานบุญปลอดเหล้า 

ปลอดการพนัน มีเป้าหมายเพ่ือให้เจ้าภาพ ลด ละ เลิกเครื่องดื่ม

แอลกอฮอล์และการพนันในงานบุญ รวมถึงการควบคุมเครื่องดื่ม

แอลกอฮอล์ ครอบคลุมเทศกาลงานระดับจังหวัด อำาเภอ ท้องถิ่นและ

หมู่บ้าน และในช่วงวาระเข้าพรรษา ได้มีการส่งเสริมชวนคนดื่มบวช

ใจงดเหล้าครบพรรษา รวมถึงมีการติดตามชวนให้งดดื่มครบพรรษา

อย่างใกล้ชิด 

กิจกรรมในวันนี้ประกอบด้วย กิจกรรมหลอมรวมพลังใจ คน

สร้างสุข แบ่งกลุ่มย่อยระดมความคิด กระบวนการชวน ชม เชียร์ งด

เหล้าครบพรรษา การเสวนาเรื่อง เส้นทางการขับเคลื่อน สู่คนใจหิน

งดเหล้าครบพรรษา การรายงานสรุปกระบวนการชวน ชม เชียร์ งด

เหล้าครบพรรษา การลงนามสัญญาใจงดเหล้าครบพรรษาและการ

ประกาศเจตนารมณ์ สานใจคนเมืองศรีฯ งดเหล้าครบพรรษา

คนเมืองศรี อยู่ดีมีแฮง

ตอน สานใจคนเมืองศรีฯ    
งดเหล้าครบพรรษา
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รอบรั้ว อบจ.

อบจ.ศรีสะเกษ
ร่วมปลูกต้นร่วงผึ้ง

   เฉลิมพระเกียรติฯ

นายมานะพนัธ์ องัคสกลุเกยีรต ิหวัหน้าส่วนราชการจงัหวดั
ศรีสะเกษ ศาล อัยการ ทหาร ตำารวจ เหล่ากาชาดจังหวัดศรีสะเกษ 
ข้าราชการ พนักงาน อปท. กำานัน ผู้ใหญ่บ้าน นักเรียน นักศึกษา 
หน่วยงาน องค์กร กลุ่มต่างๆและประชาชนในพื้นที่ศรีสะเกษทุกหมู่
เหล่า ร่วมกิจกรรมเฉลิมพระเกียรติฯ ปลูกต้นรวงผึ้ง เพื่อเฉลิมพระ
เกัยรตถิวายเป็นพระราชกศุลแด่พระเจ้าอยูห่วัมหาวชริาลงกรณ บดิ
นทรเทพยวรางกูร พร้อมทั้ง มอบโฉนดที่ดินทำากินแก่ผู้ยากไร้ 66 
แปลง มอบพันธุ์ไม้ มอบพันธุ์ปลา มอบพันธุ์โค และการให้บริการ
ของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง  มีการจำาหน่ายสินค้าคุณภาพจากกลุ่ม
วิสาหกิจชุมชน กลุ่มเกษตรกร ท้ังนี้เพื่อเฉลิมพระเกียรติ สมเด็จ
พระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร เนื่องใน
โอกาสอันเป็นมิ่งมงคลวันเฉลิมพระชนมพรรษา 66 พรรษา 28 
กรกฎาคม 2561
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รอบรั้ว อบจ.

วันที่ 4 สิงหาคม 2561 ที่ห้องประชุมศูนย์ OTOP องค์การบริหารส่วน
จังหวัดศรีสะเกษ นายอภิศักดิ์ แซ่จึง รองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด
ศรีสะเกษ เป็นประธานเปิดการแข่งขันเอแม็ทเกม ครั้งที่ 3 ตามโครงการ
นันทนาการสร้างสรรค์คุณภาพเด็ก เยาวชน และประชาชน ประจำาปี 2561 โดย
มนีายปรชีา ศกัดิวงษ์ รองปลดัองค์การบรหิารส่วนจงัหวดั พร้อมด้วยหวัหน้าส่วน
ราชการ ข้าราชการ ผู้บริหารสถานศึกษาและนักเรียนเข้าร่วมพิธีเปิดในครั้งนี้

นายอภิศักด์ิกล่าวว่า การแข่งขันในคร้ังนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นการส่ง
เสริมการแสดงออกถึงความสามารถของเยาวชน ในการแข่งขันเอแม็ท หรือเกม
ต่อตัวเลขคำานวณ นักเรียนจะใช้ทักษะการต่อตัวเลขตามหลักการคำานวณทาง
คณิตศาสตร์ ไม่ว่าจะเป็นการบวก ลบ คูณ หรือหาร ลงบนช่องตารางเพื่อให้เกิด
ผลลัพธ์ที่ดีที่สุด เป็นการเพิ่มพูนทักษะ และประสบการณ์ให้มากขึ้น ตลอดจน
เป็นการส่งเสริมให้เยาวชนใช้เวลาว่างให้เป็นประโยชน์ ห่างไกลจ่างยาเสพติด 

โดยการแข่งขันในคร้ังนี้แบ่งการแข่งขันออกเป็น 4 ระดับ ได้แก่ ระดับ
ประถมศึกษาตอนปลาย (ป.4-ป.6) ประเภททีม ทีมละ 2 คน จำานวน 105 ทีม 
ระดับมัธยมศึกษาตอนต้น (ม.1-ม.3) ประเภททีม ทีมละ 2 คน จำานวน 161 ทีม 
ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย (ม.4-ม.6) ประเภทเดี่ยว จำานวน 127 คน และรุ่น
ประชาชนท่ัวไป ประเภทเด่ียว จำานวน 14 คน ซ่ึงมผู้ีเข้าร่วมแข่งขนัมาจากโรงเรยีน
ทุกสังกัดในเขตจังหวัดศรีสะเกษและใกล้เคียง โดยได้รับความร่วมมือจากสมาคม
ครอสเวร์ิดแห่งประเทศไทย สนบัสนนุอุปกรณ์และกรรมการผูค้วบคุมในการจดัการ
แข่งขันในครั้งนี้

การแข่งขันคณิตศาสตร์ 
เอแม็ทเกม ครั้งที่ 3
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วันที่ 5 สิงหาคม 2561 ที่ห้องประชุมศูนย์ OTOP องค์การบริหาร

ส่วนจังหวัดศรีสะเกษ นายอภิศักดิ์ แซ่จึง รองนายกองค์การบริหารส่วน

จังหวัดศรีสะเกษ เป็นประธานเปิดโครงการส่งเสริมพระพุทธศาสนา เนื่อง

ในวันอาสาฬหบูชาและวันเข้าพรรษา ประจำาปี ประจำาปี 2561 โดยมนีาย

ปรีชา ศักดิวงษ์ รองปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด พร้อมด้วยหัวหน้า

ส่วนราชการ ข้าราชการ ผู้บริหารสถานศึกษาและนักเรียนเข้าร่วมพิธีเปิด

ในครั้งนี้

นายอภิศักดิ์กล่าวว่า องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ ได้

ตระหนกัถงึความสำาคญัของการขัดเกลาทางด้านจติใจของเด็กและเยาวชน 

เพื่อปลูกฝังและส่งเสริมพระพุทธศาสนาและศิลปวัฒนธรรมของนักเรียน 

น้อมนำาหลกัพระธรรมคำาสอนมาสูก่ารปฏบัิต ิซึง่จะช่วยปลกูฝังรากฐานอนั

ดีงามของจิตใจ ช่วยส่งเสริมคุณค่าให้นักเรียนเป็นคนดีมีคุณภาพต่อไป จึง

ได้จัดโครงการส่งเสรมิพระพทุธศาสนา เนือ่งในวนัอาสาฬหบชูาและวนัเข้า

พรรษา ประจำาปี 2561 ขึ้น โดยมีวัตถุประสงค์ เพื่อให้นักเรียน นักศึกษา 

และประชาชน มีความตระหนักในการทำาความดี และได้เข้าร่วมกิจกรรม

ทางพระพทุธศาสนา เพือ่เป็นการอนุรกัษ์ศลิปวัฒนธรรม ประเพณอีนัดงีาม

ของไทยและเพ่ือเป็นการปลูกฝังจิตสำานักและค่านิยมที่ดีแก่นักเรียน 

นักศึกษาและประชาชน ให้ยึดมั่นในพระพุทธศาสนา

โครงการส่งเสริมพระพุทธศาสนา 

โดยโครงการนี้มี กิจกรรมการประกวดสวดมนต์สรรเสริญ                

พระรัตนตรัย ทำานองสรภัญญะ การประกวดการจัดโต๊ะหมู่บูชา และการ

ประกวดวาดภาพระบายสี โดยได้รับความสนใจจากสถานศกึษาทุกสงักัดใน

จังหวดัศรีสะเกษและจังหวัดใกล้เคียงส่งนกัเรยีนเข้าร่วมกิจกรรมเป็นจำานวน

มาก

เนื่องในวันอาสาฬหบูชาและวันเข้าพรรษา
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รอบรั้ว อบจ.

ที่ฝายนำ้าล้น บ้านหนองเข็งน้อย หมู่ที่ 10 ตำาบลกฤษณา อำาเภอ
ขุขันธ์ จังหวัดศรีสะเกษ นายวิชิต ไตรสรณกุล นายกองค์การบริหารส่วน
จังหวัดศรีสะเกษ เดินทางร่วม โครงการเพิ่มประสิทธิภาพการระบายนำ้า
ด้วยการกำาจัดวชัพชืและสิง่กีดขวางทางนำา้ เพือ่ป้องกันแก้ไขปัญหาอทุกภยั 
และ เพื่อเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระเจ้าอยู ่หัว เนื่องในวันเฉลิม
พระชนมพรรษา 66 พรรษา เป็นการสร้างจติสาธารณะ บำาเพ็ญประโยชน์
แก่สงัคม การร่วมกนักำาจดัวัชพชืและสิง่กดีขวางทางนำา้ ผักตบชวาในแหล่ง
นำ้าสาธารณะ รวมทั้งเป็นการป้องกันและแก้ไขปัญหาอุทุกภัยในพื้นที่
จังหวัดศรีสะเกษ โดยนายธวัช สุระบาล ผู้ว่าราชการจังหวัดศรีสะเกษ 
เป็นประธานในพิธีเปิดโครงการ

โครงการเพิ่มประสิทธิภาพการระบายน�้า   

ด้วยการก�าจัดวัชพืชและสิ่งกีดขวาง
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วันที่ 6 สิงหาคม 2561 นายวิเชียร ถิระเลิศพานิชย ์รองนายก
องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ เป็นประธานเปิดโครงการบูรณา
การอบรมส่งเสริมพัฒนาศักยภาพกลุ ่มอาชีพการทำาขนม ประจำา
ปีงบประมาณ 2561 (หลักสูตรการทำาขนมกระหร่ีพัฟ ขนมกรอบเค็ม 
และขนมเค้กกล้วยหอม) โดยได้บูรณาการโครงการฯ ร่วมกับ องค์การ
บริหารส่วนตำาบลหนองค้า มี นายมงคล แซ่ซือ นายกองค์การบริหาร
ส่วนตำาบลหนองค้า ผูบ้รหิาร สมาชกิสภาองค์การบรหิารส่วนตำาบลหนอง
ค้า ผู้นำาท้องถิ่น กำานัน ผู้ใหญ่บ้าน ให้การต้อนรับและอนุเคราะห์สถาน
ทีห้่องประชุมองค์การบรหิารส่วนตำาบลหนองค้าในการจดัอบรมระหว่าง
วนัที ่6-9 สงิหาคม 2561 โดยมผีูเ้ข้ารบัการอบรมเป็นผู้ว่างงาน ผู้ต้องการ
ฝึกอาชีพ และประชาชนทั่วไป ในเขตอำาเภอพยุห์ จังหวัดศรีสะเกษ 
จำานวน 30 คน เพือ่ให้ผูเ้ข้ารบัการฝึกอบรมเกดิทกัษะความรู้ความเข้าใจ
เกี่ยวกับการทำาขนม เป็นอาชีพเสริม และสร้างรายได้ให้กับตนเอง

อบจ. อบรมฝึกกลุ่มอาชีพ     
ท�าขนม เกิดทักษะ เสริมรายได้
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วันที่ 7 สิงหาคม 2561 ที่บริเวณหน้าอาคารศาลเยาวชนและ
ครอบครัว จ.ศรีสะเกษ อ.เมือง จ.ศรีสะเกษ นายดนัย วัฒนปาณ ีปลัด
องค์การบรหิารส่วนจังหวดัศรสีะเกษ นำาหวัหน้าส่วนราชการ ข้าราชการ
และพนักงานสังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ ร่วมสักการะ
ถวายพวงมาลาแด่ พระเจ้าบรมวงศ์เธอ พระองค์เจ้ารพพีฒันศกัด์ิ กรม
หลวงราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ท่ีทรงมีพระปรีชาสามารถ และพระวิริยะ
อุตสาหะ โดยมี นายเมธี สุพรรณฝ่าย, นายสันติธร ยิ้มละมัย รองผู้ว่า
ราชการจังหวัดศรีสะเกษ พร้อมด้วยนายเรืองสิทธิ์ อนุชิตวงศ์ ผู ้
พิพากษาหัวหน้าศาลเยาวชนและครอบครัวจังหวัดศรีสะเกษ ส่วน
ราชการในจังหวัดศรีสะเกษ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับกระบวนการ
ยุติธรรมเข้าร่วมพิธีในครั้งนี้

“วันรพี” ตรงกับ 7 สิงหาคมของทุกปี เป็นวันคล้ายวัน
สิน้พระชนม์ของ พระเจ้าบรมวงศ์เธอกรมหลวงราชบรีุดเิรกฤทธิ ์ผู้ทรง
ได้รับการยกย่องให้เป็น “พระบิดาแห่งกฎหมายไทย” เนื่องจาก
พระองค์ทรงเป็นนกันติศิาสตร์ และทรงวางระบบแบบแผนศาลยตุธิรรม 
รวมถงึทรงจัดตัง้โรงเรยีนกฎหมายขึน้เป็นครัง้แรกในประเทศไทยอนัเป็น
ประโยชน์ใหญ่ยิ่งแก่ประเทศชาติ

ชื่อของวันรพีมาจากพระนามเดิมของพระเจ้าบรมวงศ์เธอ  
กรมหลวงราชบรุดีเิรกฤทธิ ์คอื พระองค์เจ้ารพพีฒันศกัดิ ์ทรงเป็นพระ
ราชโอรสองค์ที่ 14 ในสมเด็จพระปิยมหาราช พระบาทสมเด็จพระ   
ปรมนิทรมหาจฬุาลงกรณ์ พระจลุจอมเกล้าเจ้าอยูห่วั รชักาลที ่5 แห่ง
พระบรมราชจักรีวงศ์ ซึ่งประสูติแตเ่จ้าจอมมารดาตลับ เมื่อวันที่ 21 
ตุลาคม 2417

ด้วยพระปรีชาสามารถอันเป็นอัจฉริยะประกอบกับพระวิริยะ
อุตสาหะ พระองค์ได้ทรงประกอบพระราชกรณียกิจ อันเป็นคุณ
ประโยชน์แก่ประเทศไทยเป็นอเนกประการ โดยเฉพาะอย่างยิ่งวงการ
กฎหมายไทย กล่าวคือทรงปรับปรุงศาลยุติธรรมสู่ระบบใหม่ทรงตรวจ
ชำาระสะสางกฎหมายทรงต้ังโรงเรียนกฎหมายเพือ่เปิดการสอนกฎหมาย 
ครั้งแรกทรงรวบรวม และแต่งตำาราคำาอธิบายกฎหมายลักษณะต่างๆ 
มากมายทรงเป็นกรรมการตรวจตัดสนิ ความฎกีาซึง่ทำาหน้าทีศ่าลสงูสดุ
ของประเทศ ทรงตั้ง กองพิมพ์ลายมือขึ้น เมื่อ พ.ศ. 2443 สำาหรับตรวจ 
ลายพิมพ์นิ้วมือผู้ต้องหาในคดีอาญา อันเป็นจุดเริ่มต้น ของการพิสูจน์
ลายมือที่กรมตำารวจ ในปัจจุบันนอกจาก นั้นในขณะดำารงตำาแหน่ง
เสนาบดีกระทรวงเกษตราธิราช ทรงปรับปรุงกิจการกรมทะเบียนที่ดิน
ให้เจริญก้าวหน้า เป็นอันมาก

อบจ.ศรีสะเกษ ร่วมวางพวงมาลา 

สักการะพระบิดาแห่งกฎหมายไทย
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วันท่ี 9 สิงหาคม 2561 ท่ีอาคารพลศึกษาวีสมหมาย      

นายวิเชียร ถิระเลิศพานิชย์ รองนายกองค์การบริหารส่วน

จงัหวดัศรีสะเกษ เป็นประธานเปิดการแขง่ขนักีฬาฟตุซอล อบจ.

ศรีสะเกษ โอเพน่คพั ต้านยาเสพตดิ ครัง้ท่ี 6 ประจ�าปี 2561 โดย

มีนายอภิศักดิ์  แซ่จึง รองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด

ศรีสะเกษ นายดนัย วัฒนปาณี ปลดัองค์การบริหารสว่นจงัหวดั

ศรีสะเกษ พร้อมด้วยหวัหน้าส่วนราชการ ข้าราชการ พนกังาน

สงักดัองค์การบริหารสว่นจงัหวดัศรีสะเกษ คณะเจ้าหน้าท่ี นกักีฬา

เข้าร่วมพิธีเปิดในครัง้นี ้

นายวิเชียรกล่าวว่า การจัดการแข่งขันในครัง้นี มี้

วตัถปุระสงค์เพ่ือสง่เสริม สนบัสนนุให้เดก็ เยาวชน และประชาชน

ในท้องถ่ินได้ออกก�าลงักาย รู้จกัใช้เวลาวา่งให้เป็นประโยชน์ ลด

ปัญหาต่างๆ ในท้องถ่ินโดยเฉพาะปัญหายาเสพติด และเพ่ือ

พฒันาทกัษะการเลน่กีฬาฟตุซอลในระดบัท้องถ่ินให้มีมาตรฐาน

เพ่ิมมากขึน้ตลอดจนพฒันาทกัษะบคุลากรในระดบัท้องถ่ินให้มี

มาตรฐานเพ่ิมมากขึน้ 

การจดัการแขง่ขนัในครัง้นี ้นบัเป็นการแขง่ขนัครัง้ท่ี 6 สบื

เน่ืองจากท่ีผา่นมา ได้มีเดก็ เยาวชนและประชาชนให้ความสนใจ

เป็นจ�านวนมาก และประสงค์ให้มีการจดัการแขง่ขนัอยา่งตอ่เน่ือง 

องค์การบริหารสว่นจงัหวดัศรีสะเกษ เป็นองค์กรปกครองสว่นท้อง

ถ่ิน ท่ีให้ความส�าคัญในการส่งเสริม สนับสนุนการกีฬาและ

นนัทนาการเพ่ือพฒันาคณุภาพชีวิตของเดก็ เยาวชนและประชาชน 

กีฬาฟุตซอล อบจ.ศรีสะเกษ โอเพ่นคัพ 

ต้านยาเสพติด ครั้งที่ 6 ประจ�าปี 2561

ให้มีสขุภาพพลานามยัท่ีดี ปราศจากโรคภยัไข้เจ็บ ลดปัญหาสงัคม 

และหา่งไกลยาเสพตดิ ประกอบกบันโยบายของทา่นนายกองค์การ

บริหารส่วนจังหวดัศรีสะเกษ ท่ีจะส่งเสริมและสนับสนุนกีฬาทุก

ระดบั เพ่ือให้เด็ก เยาวชน นกัเรียนนกัศึกษา ประชาชนทัว่ไป มี

สขุภาพท่ีแข็งแรง และมีการต่ืนตวัด้านการแขง่ขนัเพ่ิมมากขึน้

ก�าหนดจดัการแขง่ขนัขึน้ระหวา่งวนัท่ี 6-20 สงิหาคม 2561 

ท่ีอาคารพลศกึษาวีสมหมายและสนามโดมวรรณกลาง สถาบนัการ

พลศกึษาวิทยาเขตศรีสะเกษ โดยมีทีมเข้าร่วมการแขง่ขนัทัง้สิน้ 114 

ทีม 4 รุ่น ได้แก่ รุ่นเยาวชนชาย อายไุมเ่กิน 12 ปี รุ่นเยาวชนหญิง 

อายไุมเ่กิน 15 ปี เยาวชนชายอายไุมเ่กิน 17 ปี และรุ่นประชาชน

ทัว่ไป
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ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษคนใหม่ 
นายดนัย วัฒนปาณี

ขอแสดงความยินดีกับ

กีฬาฟุตซอล อบจ.ศรีสะเกษ โอเพ่นคัพ 
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องค์การบริหารส่วนจังหวัดศรีสะเกษ 
350 ม.3 ต.หนองไผ่ อ.เมือง จ.ศรีสะเกษ 33000

โทร.0-4581-4676 Fax : 0-4581-4677 

ชำาระค่าฝากส่งเป็นรายเดือน

ใบอนุญาตเลขที่ 88/2534

ปทจ. ศรีสะเกษ

1. ไม่มีผู้รับตามจ่าหน้าซองไม่ชัดเจน 

2. ไม่มีเลขที่บ้านตามจ่าหน้า

3. ไม่มีผู้รับ

4. ไม่มีผู้รับตามจ่าหน้า

5. ไม่มารับตามกำาหนด 

6. เลิกกิจการ

7. ย้ายที่อยู่ใหม่

8. อื่น ๆ

เหตุขัดข้องที่นำาจ่ายผู้รับไม่ได้

ลงชื่อ

สิ่งตีพิมพ์

                


